
Az 
olimpiai játékok eredmé-
nyeiben a nemzetállamok     
egészségi állapota is meg-

mutatkozik. Olyan ez, mint aki ad ma-
gára, megjelenésére, jó hírére. Vagy 
éppen elhanyagolt állapota mutatko-
zik meg olyan alkalommal, amikor 
egy a kérdés: ki mit tud felmutatni. 
Az olimpiai játékok megtartásának 
odaítélése az érdemesség alapján tör-
ténik. Egészen más eredmény szület-
ne, ha a helyszín mindig ugyanaz len-
ne, például Athén, mint ahogy volt is 
ilyen javaslat. A gyakorlat azt mutat-
ja, hogy a nyári olimpiát rendezô or-
szág, legalább is a nagyobbak eseté-
ben fordul elô, szerzi a legtöbb érmet. 
Ez történt Berlinben (1936), Moszkvá-
ban (1980 – bár csonka részvétellel), 
és most Pekingben is. 

Mindhárom országban diktatórikus 
rendszer uralkodik a versengés idô-
pontjában. Mindhárom ország vezetô-
ségének nagy hasznára volt a gyôze-
lem, a rendszer iránti ellenszenv 
nagy mértékben csökkent. Németor-
szág akkor, és most Kína, rendkívül 
sikeres lendülettel gyarapítja gazda-
sági életét. A háborús éveket követô-
en lerongyolódott, lezüllött Európában 
a német példa – szocializmus nemzeti 
alapon – vonzó volt, a munka és meg-
élhetés ellenében az emberek elfo-
gadták az egypártrendszer szigorát. 
Nem láthatták, mibe ütközik a lendü-
let, mint ahogy ma sem látható a kí-
nai lendület jövendô következménye, 
például Ausztrália számára, amely 
már megtapasztalt egy határainál 
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megjelent sárga veszedelmet. 
Ide kívánkozik felidézésre a berlini 

olimpia magyar eredménye – tíz 
aranyéremmel a táblázaton Magyar-
ország a harmadik volt: „Ugyanebben 
az idôben állította talpra és emelte 
világszínvonalra a magyar olimpiai 
sportot a XX. századi magyar törté-
nelem talán legpozitívabb politikusa, 
gróf Klebelsberg Kunó. A kimond-
hatatlan nevû ember, »a gróf«, miu-
tán 1922 nyarán átvette a vallás- és 
közoktatásügyi tárcát, a magyar tör-
ténelem egyik legnagyobb – és a XX. 
század vitán felül legértékesebb! – re-
formsorozatát kezdte meg, és hajtotta 
végig. Kultúrfölény-gondolatának ré-
sze volt, hogy a magyar sportot is föl 
kell emelni. Törvényt hozatott arról, 
hogy az üzemeknek sportpályát kell 
építeniük. Elrendelte az iskolai testne-
velésórák sûrítését, szakszerûsítését. 
Megalapította a budapesti Testneve-
lési Fôiskolát. Versenyek születtek, 
pezsgett az egyesületi élet. Megter-
veztették (az olimpiai bajnok Hajós 
Alfréd építésszel) és megépítették a 
margitszigeti sportuszodát. Ami a leg-
fontosabb: Magyarországon tömegek 
kezdtek sportolni, a jó sporteredmény 
dicsôségnek számított. Az 1932-ben 
elhunyt Klebelsberg vetése 1936-ra 
beérett. Magyarország a nemzetek 
rangsorában a 3. lett a berlini olimpi-

án, az aranyérmek számát tekintve! 
... Szóval a magyar sport a ’30-as 
években felért a világ csúcsára, és 
ott is maradt cirka húsz évig. Ezt 
igazolta az 1952-es helsinki olimpia, 
amelyen megint harmadikok lettünk 
a nemzetek versenyében. Az 1956-os 
Melbourne-i olimpia már a nagy meg-
zakkanást dokumentálta. A vízilabdá-
zók szovjetek elleni történelmi értékû 
meccse azóta is feledteti, hogy Mel-
bourne bizony kudarc volt – és a ma-
gyar nemzeti szétesés kezdete. Aki-
nek szeme volt a látásra, az rögzíthet-
te: a magyarság megroppant, mint ol-
dott kéve széthull nemzetünk.” (Gon-
dola aug. 20.) 

Amint látjuk, nekünk magyaroknak 
nem volt elég össznemzeti erônk, 
friss szétszakítottságunkban éppen 
nem volt, és nem követtünk valamifé-
le pártzászlót hangos jelszavakkal, 
nem ünnepeltünk vezért, de volt egy 
derék arisztokrata, aki nevének tanú-
sága szerint nem volt „törzsökös ma-
gyar”, de szívében, lelkében nagy ma-
gyar volt, aki nemcsak utat mutatott, 
de utat is vágott a jövôbe. És akik 
abban a korban nevelkedtünk, az is-
kolai torna, a cserkészet, a levente 
mozgalom, mind a nemzeti élniakarás 
mûhelye volt, amiben az akkori ma-
gyar fiatalok lelkesen vettek részt. 
Hittünk és reméltünk, és úgy köszön-
tünk: Szebb jövôt!

Visszatérve a „nagyok” küzdelmére, 
amelyekkel megcélozták kitörésüket 
az élre, lássuk, milyen történelmi 
helyzetben voltak, mi ellen kellett vé-
dekezniük. Egy pusztító háború meg-
alázó következményeit viselték a küz-
delem vesztesei, de a gyôzteseknek 
sem volt könnyû a kilábalás. A szín-
tér: a tengeri hatalmak sikeresen 
szétverték az elsô kontinentális fel-
emelkedési kísérletet, annak magvát: 
Közép-Európát. A hajózás, gyarmato-
sítás révén világhatalomra jutott ten-
geri államok féltették kiváltságos 
helyzetüket az európai kontinens 
magjának rohamos fejlôdésétôl. 
Mindazt az erôt, tehetséget, ami 
az európai fellendülés ígérete volt, 
a vesztes háború után elszívta 
Amerika, a gazdasági csoda így ott 
valósult meg. 

Késôbb a Szovjetunió is kísérlete-
zett a kontinentális felemelkedéssel, 
volt is hozzá területe, népessége, 
földje, ásványi kincse, de hiányzott 
a szervezôkészség, a polgári akarat, 
és hátráltatta az a politikai utópia is, 
amit – egészen más feladat érdekében 
– amerikai nagytôkések palántáztak 
és trágyáztak, locsoltak, keltettek új 
és új életre, mígnem kiderült a vállal-
kozás élhetetlensége.

Kína – bár tengerparti nagy ország 
–, lényegében szárazföldi hatalom, 
legalábbis már arra az útra lépett, 

amelyen haladva, termelésre állítható 
mérhetetlen nagy lakossága munkába 
állításával, ipari hatalommá emelked-
het. 

Matolcsy György közgazdász a 
Heti Válasz-ban egy szingapúri pro-
fesszort idéz, aki szerint vége a hi-
degháború utáni kor globális rendjé-
nek, amikor a Nyugat határozta meg 
a világ sorsát. Új globális rendre van 
szükség, mert 2050-re a világ négy 
legerôsebb hatalma közül már három 
ázsiai lesz: Kína, India és Japán. Há-
rom forgatókönyvet vázol: a Kelet bé-
kés modernizációját, a Nyugat bezár-
kózását és a Nyugat végsô gyôzelmét. 
Matolcsy az alábbiakban foglalja ösz-
sze Ázsia sikerét:

„Ázsia mai sikere Japán sikeres 
modernizációjával indult, majd jött a 
négy kistigris – Dél-Korea, Tajvan, 
Hongkong és Szingapúr. Most Kína 
tör elôre, majd India veszi át a sta-
fétabotot. Ázsia modernizációja azon 
alapul, hogy átvette a Nyugat kétszáz 
éves sikerének receptjét. A szabad 
piacgazdaság teret nyitott Ázsia szor-
galmának és tehetségének, a tudo-
mány és technológia eszközt adott a 
kezébe, az érdem szerinti elôrejutás 
jutalmazta a teljesítményt, a pragma-
tizmus megóvott a hibáktól, a béke 
jót tett a gazdaságnak, a jog alkalma-
zása biztonságot hozott, és a jó okta-
tás adta a fûtôanyagot. Kína ezt a re-
ceptet követi, és két lépésben éri be a 
Nyugatot. Elôször iparosít és fejleszti 
a városokat: 2015-re eléri a Nyugat 
1960-as szintjét, majd áttér a tudásra 
és információra alapozott gazdaságra, 
és 2050-re második globális hatalom-
má válik. Mao társadalmi forradalmat 
hajtott végre, Teng gazdaságit. Teng 
politikai végrendeletének mind a hét 
pontját ma is követi a kínai vezetôség: 
figyelj és elemezz, türelmes legyél a 
változással, védd a helyzeted, rejtsd 
el a képességeidet, ne vegyenek ész-
re, soha ne vezess, és legyél egyre 
jobb. Kína követi a Nyugat felemelke-
désének útját: ennek jegyében foko-
zatosan átvesz három alapelvet, to-
vábbá a pragmatizmust és a szövet-
ségépítést. A három alapelv a követ-
kezô: demokrácia, jogállam, társadal-
mi igazságosság. Egyik sem lehet 
addig nyugati szinten, amíg a kínai 
kommunista párt a jog felett áll, de a 
mai kínai vezetôk szinte észrevétlenül 
demokratizálnak: lesz még többpárti 
demokrácia Kínában. Partnereket ke-
resnek Ázsiában, Dél-Amerikában és 
Afrikában egyaránt: nem ideológia, 
hanem pragmatizmus vezeti szövetsé-
geiket, ami éles ellentétben áll a de-
mokráciát sulykoló nyugati fellépés-
sel. Korábban igaz volt a mondás: 
»Kína zárt társadalom, nyílt elmével, 
India nyílt társadalom, zárt elmével.« 
India a kilencvenes évek óta változik. 

Ma már a fiatal tehetségek kimerít-
hetetlen tárháza, a világ legnépesebb 
demokráciája: India jön Kína után. 
Ázsia harmadik nagy meglepetése az 
iszlám felemelkedése lesz. Ma másfél 
milliárd muzulmán él a világban, de 
csak hatoda arab, az iszlám civilizáció 
népességének döntô többsége ázsiai. 
A Nyugat az emberiség 12 százaléká-
val már nem vezetheti a maradék 88 
százalékot: jön Ázsia.”

Ami az ipari termelést, a pénzpoli-
tikát illeti, Kína a nyugati civilizáció 
útjára lépett, és adottságait ismerve 
nem lehet sikertelen. A demokráciát 
illetve azonban kétségeink lehetnek. 
Erre a kínai miniszterelnök, Ven 
Csia-pao, adta meg a választ, azt 
mondta, hogy erre az elkövetkezô 
száz évben nem is kerülhet sor, mert 
a politikai reformok bevezetése he-
lyett a gazdasági fejlôdésre kell össz-
pontosítani a figyelmet. Szerinte Kína 
ki fogja építeni saját demokratikus 
politikáját, amely nem mond majd 
ellent a szocialista rendszernek. „A 
jól fejlett demokrácia és a kiteljese-
dett jogrendszer az érett szocialista 
rendszer velejárója, és annak fontos 
jelképe”.

Kína túl nagy ahhoz, hogy mások 
példáján keresse életmódja mintáit. 
Népe nem is ismeri azt a laza szerke-
zetet, amit errefelé demokráciának 
neveznek. A szocializmust elfogadta, 
mert erôs központi kormányzást ír 
elô. Errôl a hatalom magaslatain nem 
is mondanak le. Ami a népet illeti, a 
tíz százalékos évi gazdasági növeke-
dés mellett nem fog az utcára menni 
holmi ködös nyugati receptért, nem 
is szólva a tüntetésért kijáró rendôri 
brutalitásról. A folyamat az, hogy az 
ipari fejlôdés megkövetel és magával 
hoz polgári boldogulást, jobb módot, 
több jogot. Keleten van idô. Nagy do-
log, hogy már jut ennivaló mindenki-
nek. A szocializmusnak csak akkor 
van értelme, ha nem nemzetközi. Kí-
nát már csak mérete miatt sem lehet 
nemzetközi dalra táncoltatni. Kína, 
ha erôre kap, ki fogja érlelni a maga 
társadalmi rendjét, ami csak öncélú 
lesz. Ha elkezdené utánozni a nyugati 
mintákat, tápot adna a birodalom 
szétesésének, hisz Kína népe nem 
egységes, sok nép, sok nyelv állna elô 
önállóság követelésével. Amikor Eu-
rópa egységesül, Kína nem fog ré-
szekre tagozódást hirdetô eszméket 
dédelgetni. Tibet és Tajvan esete is 
példázza. Napóleon Kínát alvó óriás-
nak nevezte, akit ha felébresztenek, 
meghódítja a világot.

Magyarországon nagy csalódást 
okozott a gyenge magyar eredmény. 
Számos elemzés látott napvilágot, a 
„vétkeseket” is megnevezik. A ma-
gyar közönség nem felejti el a múlt-
ban elért kimagasló eredményeket, 
és nem akarja tudomásul venni, hogy 
azok már nem ismételhetôk meg szá-
mos olyan ok miatt, amik a versenyek 
szerkezetében mentek végbe. 

(Folytatás a 4. oldalon) 
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BOLDOG 
NÉVNAPOT 
KÍVÁNUNK! 

Szeptember 4.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Rozália nevû kedves olvasóinkat.
Rozália: Az olasz Rosalia névbôl, ez 

valószínûleg a Rosa (magyarul: Róza) 
továbbképzése. 
Köszönthetjük még: Mór, Móric, 

Mózes, Muriel, Regina, Róza nevû 
barátainkat. 
Szeptember 5.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Viktor és Lôrinc nevû kedves olva-
sóinkat.
Viktor: A latin Victor névbôl. Jelenté-

se: gyôzô, gyôztes.
Lôrinc: A latin Laurentius név rövi-

dülésébôl. Jelentése: a Róma melletti 
Laurentum vidékérôl származó férfi.  
 Köszönthetjük még: Albert, Alpár, 
Bettina, Gyôzô, Jusztina, Lara nevû 
barátainkat. 
Szeptember 6.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Zakariás nevû kedves olvasóinkat.
Zakariás: A héber Zekarjah név lati-

nosított formájából. Jelentése: Jahve 
emlékezik
Köszönthetjük még: Beáta, Csanád, 

Ida, Marina, Pamina nevû barátain-
kat.
Szeptember 7.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Regina nevû olvasóinkat.
Regina: Két név egybeesése: 1. A  la-

tin Regina névbôl, jelentése: királynô. 
2. A Rein kezdetû német nevek önálló-
sult becézôje.
Köszönthetjük még: Begónia, Ivor, 

Márkus, Menyhért, Ria nevû baráta-
inkat.
Szeptember 8.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Mária és Adrienn nevû olvasóinkat.        
Mária: A héber Mirjam névnek a gö-
rög és a latin bibliafordításokban  mó-
dosult alakja. Jelentése ismeretlen.
Adrienn: A francia Adrienne névbôl, 

ez a francia Adrien (Adorján) nôi pár-
ja. 
Köszönthetjük még: Adorján, Adri-

án, Csobán, Engelbert, Ibolya, Ir-
ma nevû barátainkat.
Szeptember 9.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ádám nevû olvasóinkat.
Ádám: Vitás eredetû név. Valószínû-

leg a sumérra  visszavezethetô héber 
névbôl. Jelentése a sumérban: atyám.
Köszönthetjük még: Dorottya, Dóra, 

Péter, Szerafina, Tivadar nevû bará-
tainkat.
Szeptember 10.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Nikolett és Hunor nevû olvasóinkat.
Nikolett: A Nikola olasz kicsinyítô 

to-vábbképzôje.
Hunor: Kézai krónikájából felújított 

török eredetû régi magyar személy-
név.

 Semmi sem veszélyeztette. 
Pártállami idôket idézô módon Gyurcsány Ferenc kormányfô a tûzijátékot is 

megpróbálta felhasználni, hogy javítson népszerûtlenségi mutatóján, azt azon-
ban nem vállalta, hogy az emberek közé menjen, és onnan nézze végig a rendez-
vényt. A miniszterelnök gondosan kiválasztott munkások és értelmiségiek, 
szám szerint 250 tanár, gyári munkás, ápolónô és családtagjaik társaságában a 
Parlament ablakából követte az eseményeket. 

Viharos elnökválasztás után a 
Magyarok Világszövetsége 

Újabb négy évre Patrubány Miklós a Magyarok Világszövetségének 
elnöke. Mivel ellenjelölt nem volt, a tisztújító közgyûlés csak a 2000 óta a szer-
vezet élén tevékenykedô aspiránst választhatta meg. Egy fôvárosi küldött azon-
ban az ügyészséghez fordul, mert szerinte az alapszabályba ütközött az eljárás. 

Mint arra számítani lehetett, harmadik ciklusát kezdheti meg a Magyarok 
Világszövetségének (MVSZ) élén Patrubány Miklós, aki 2000-es megválasztása 
óta vezeti a szervezetet. Az elnök egyedüli jelöltként állt a keddi „megméretés” 
elé, egy fôvárosi küldött szerint azonban ennek nem feltétlenül kellett volna így 
lennie. Kvacskay Károly is jelölte magát a posztra, de — mint lapunknak 
elmondta — Patrubány ezt megtorpedózta, mégpedig úgy, hogy a budapesti 
szervezet tagjait választás elé állította, hogy csupán egyiküket jelölhetik. 
„Pedig az alapszabály egyértelmûen kimondja: legalább két jelöltet kell állítani 
az elnöki posztért. Patrubány diktatórikus módszerekkel, a vele egyet nem ér-
tôk kizárásával biztosította pozícióját” — állította Kvacskay, és ezért az ügyész-
séghez fordul. A küldött vezetôi ambícióinak bejelentéséig az MVSZ pénzügyeit 
intézô Pax Pannoniae Vagyonkezelô igazgatójaként a jelenlegi elnök mellett 
dolgozott, de nem értett egyet a szerinte felelôtlen gazdálkodással. Mint 
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Augusztus 20-i ünnep, 
felhangokkal

Gyurcsány, takarodj! Vesszen a kormány! Hazaáruló! Az elmúlt évek 
nemzeti ünnepeihez hasonlóan ezekkel a bekiabálásokkal kezdôdött a fôvárosi 
Kossuth téren az augusztus 20-i központi állami ünnepség, ahol a közjogi mél-
tóságok, a diplomáciai testületek és az egyházak képviselôinek jelenlétében 
katonai tiszteletadással vonták fel a Magyar Köztársaság lobogóját. A kordo-
nokkal elkerített, a Földmûvelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztérium elôtti 
területre az érdeklôdôk csak a fémdetektoros kapun keresztül, szigorú átvizs-
gálás után léphettek be, míg az országzászló környékét elzáró kettôs kerítésen 
csak a meghívottakat és az eseményre akkreditált újságírókat engedték át. A 
kormány és a kormányfô távozását követelôket távol tartották a helyszíntôl, a 
demonstrálók a Vértanúk terén túl, a Nádor utca elején mondhatták el vélemé-
nyüket. A zászlófelvonásról az ellenzéki politikusok távol maradtak. 

Tisztavatás korona nélkül 
Az idén elôször a Szent Korona másolatának mellôzésével tett esküt a Hôsök 

terén 59 honvéd- és 49 rendôrtiszt. A katonák túlnyomó többsége a szöveget 
elômondó társukkal ellentétben úgy fejezte be fogadalmát: Isten engem úgy 
segéljen! Az ellentmondást Bocskai István, a honvédelmi tárca szóvivôje a 
köztévének azzal magyarázta: mindenki, így az elômondó tiszt is maga dönthette 
el, hogy lelkiismerete, vallási meggyôzôdése alapján hozzáteszi-e fogadalmához 
ezt a fordulatot. A becsléseink szerint csaknem ötezer érdeklôdô és családtag 
jelenlétében megtartott eskütétel alatt több fogadalmat tevô is rosszul lett a 
nagy melegben. Szekeres Imre honvédelmi miniszter ünnepi beszédében 
egyebek mellett azt mondta az eskütételre összegyûlt katonáknak: „Önök akkor 
kezdik meg pályájukat, amikor a honvédség új képességeit alakítjuk ki, és most 
következik a szövetségi követelményeknek is magas szinten megfelelô, 
képességalapú és információs hadviseléshez igazodó haderô kifejlesztése. A 
szocialista politikus szerint a honvédséget vezetô tábornokok nagy elismerést 
vívtak ki katonáinknak, akik képesek és készek az újabb kihívásokra, ambici-
ózusak, tettre vágyók. 

Nem volt botrány a díjátadón 
Sólyom László köztársasági elnök Gyurcsány Ferenc miniszterelnök javas-

latára magas szintû állami kitüntetéseket — a Magyar Köztársasági Érdemrend 
középkeresztjét a csillaggal és az érdemrend középkeresztjét — adott át a 
Parlamentben. Az elismeréseket tizennyolcan vették át a kupolateremben meg-
tartott rendezvényen. Két kitüntetett, Vékás Lajos akadémikus-jogász és Tor-
dy Géza, a Nemzet Színésze külföldön tartózkodtak, így késôbb veszik át díju-
kat. A kitüntetések átadásán a mostani ünnepen semmilyen botrány nem 
történt: az idén minden kitüntetett kezet fogott a köztársasági elnökkel, a kor-
mányfôvel és Szili Katalinnal, az Országgyûlés elnökével. Ünnepi beszédében 
Sólyom László a kitüntetések értelmérôl, céljáról szólva Szent István 38 éves 
uralkodását hozta példaként, amelynek során a király életében is megkapott 
minden elismerést, halála után pedig szentté avatták. A magyarság ezer év óta 
visszahívja, visszakívánja, elismeri Szent István mûvét, amely ma is él — 
mondta az államfô. Az állami meghívottaknak fenntartott helyek közül sok 
egyébként üresen maradt. Helyszíni tudósítók szerint Kincses Veronika, 
operaénekes és Wichmann Tamás Európa-, és világbajnok kenuzó kapták a 
legnagyobb tapsot. Feltûnô volt az is, hogy az egyik kitüntetett, Mundruczó 
Kornél filmrendezô díjának átvétele után nem sokkal, a ceremónia közepén 
távozott a helyszínrôl. 

Szent Jobb-körmenet 
Az idén is szentmise elôzte meg a Szent Jobb-körmenetet a Szent István 

bazilika elôtti téren. A szertartást Erdô Péter bíboros a püspöki karral közösen 
celebrálta. „Át kell látnunk a világ által kínált, hamis és múlandó szépségeken, 
észre kell vennünk az isteni igazságot magunk körül. Szent István példája erre 
kötelez bennünket” – mondta ünnepi szentbeszédében Majnek Antal munkácsi 
püspök. Szerinte az országban tapasztalható morális válság, az emberek nö-
vekvô elkeseredettsége és kiábrándultsága mind arra figyelmeztet, hogy Isten 
nélkül nem lehet országot építeni. „Szent István nagysága abban rejlik, hogy 
felismerte ennek fontosságát, és ezzel virágzó államot alapított. Az eseményen 
részt vett többek között Sólyom László jelenlegi, Mádl Ferenc egykori 
köztársasági elnök, Kovács Árpád, az Állami Számvevôszék és Pálinkás Jó-
zsef, a Magyar Tudományos Akadémia elnöke, Harrach Péter (KDNP) ország-
gyûlési képviselô, Rogán Antal (Fidesz) belvárosi polgármester, Dávid Ibolya 
MDF-elnök és Tarlós István, a fôvárosi Fidesz–KDNP frakciószövetség veze-
tôje. 
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HÍREK Aranyláz
Nem kell annyira megijedni, hogy 

— túl az olimpia negyedén — még 
nem született magyar aranyérem a 
játékokon. Természetesen ráférne a 
siker az önbecsülésünkre, de bárhogy 
alakul, a Föld forog tovább. 1952-ben, 
Helsinkiben tizenhat elsôséget szer-
zett a magyar küldöttség, miközben a 
Rákosi-korszak legkatasztrofálisabb 
idejét élte a haza. A két adat nem függ 
össze, nem is feltételezi egymást…
Ne felejtsük el azt sem, hogy a java 

még hátravan, az igazi magyar szá-
mok zöme csak ezután következik: 
öttusa, birkózás, kajak-kenu, a csa-
patversenyek befejezése, tart még az 
úszás, a vívás, a cselgáncs, meg aztán 
mindig születik egy-egy meglepetés-
arany… Korai lehangolódni. Ha a 
dopping ármánya nem lopóznék —
sajnos, egyre sûrûbben — a verseny-
pályákra, semmi panaszunk nem le-
hetne. Gyôzni akarni igen, de 
mindenáron nem…! Az olimpiai 
arany nélkül maradt versenyzôkbôl 
nem lesz boldogtalan ember, s az az 
ország is lehet sikeres, amelyik föl 
sem kerül az éremlistára. Az igazi 
szurkoló sem lesz elkeseredett, ha 
nem a kedvence gyôz, mert ô a küz-
delmet, a játékot, a vetélkedést keresi 
és találja meg. Csak a tévéfotelek 
agyonszorongatott karfája lehet 
vesztes az olimpián…
Persze, gyôzni a legjobb meg a Him-

nuszt hallgatni, de azért szurkolni is 
nagyszerû. Hajrá, magyarok! 

Folyó ügyek
Baranyából jelenti a távirati iroda, 

hogy az adóhivatal csaknem másfél 
millió forintra büntette azt a nyilvá-
nos illemhelyeket mûködtetô vállal-
kozót, aki már hosszú ideje feketén 
foglalkoztatja alkalmazottjait. Teszi 
ezt annak ellenére, hogy a munkaügyi 
felügyelôség tavaly ugyanezért már 
1,2 millió forint bírsággal sújtotta. 
Ezúttal az adóhatóság csapott le a 
vécés zsiványra, ami minôségi kü-
lönbség, úgy is mondhatnám: nagy-
dolog. A hatóság illetékese azt mond-
ja, hogy hasonló esetekben a 
telephelyeket tizenkét napra be szok-
ták zárni, ám van egy ide vonatkozó 
jogszabályi kiskapu, amely szerint il-
lemhelyekre nem kerülhet lakat. Va-
lószínûleg azért, mert a szükség nagy 
úr. Hírek szerint a vécés vállalkozó a 
bírság ellenére sincs igazán slamasz-
tikában, befizeti a pénzt, aztán való-
színûleg feketézik majd tovább, 
merthogy neki még így is megéri. A 
pénznek meg, ugye, nincs szaga…
Az országos politika is tele van ilyen 

szagos ügyekkel. Fölfedezik a disznó-
ságot, az elkövetô viszont fütyül az 
egészre, befizeti a kirótt bírságot, az-
tán ott folytatja, ahol abbahagyta, 
legfeljebb területet vált. Ha kell, tel-
kekkel spekulál, ha kell, a kádkôi-
parban kamatoztatja tehetségét, 
vagy obszcén beszédeket fogalmaz… 
Látnivaló, hogy a baranyai vizeldés 
sem elveszett ember, nagy túlélô, és 
ha ebbe belebukna, sem adja fel, ak-
kor majd vásárol egy-két leharcolt 
körhintát, vagy beáll drogdílernek 
Szabolcsban. Ülni nem fog, legfeljebb 
a vécén.

Pilhál György
(Magyar Nemzet)

mondta, a Magyarok VII. Világkongresszusának megszervezéséért Patrubány 
százmillió forint banki hitel felvételét szavaztatta meg a közgyûléssel, de ezt 
Kvacskay szerint a szervezet csak úgy tudja visszafizetni, ha eladja a Benczúr 
utcai ingatlanját. 

Az újraválasztott elnököt errôl nem tudtuk megkérdezni, mert csupán annyit 
volt hajlandó elárulni a tisztújításról, hogy „a Magyar Hírlap az újságírás szé-
gyenét valósította meg, amikor szóba állt egy senkivel”. Vagyis a vagyonkezelô 
élén egészen az idén nyárig tevékenykedô Kvacskay Károllyal. Patrubány 
tevékenységét egyébként határon túlról is érte kritika a közelmúltban. A Bu-
karestben megjelenô Új Magyar Szó címû napilap szerint a szövetség megôrizte 
a hangzatos nevet, miközben az egykori tartalom mára kiüresedett, és a vezetô-

ség nem tesz mást, mint erkölcsi vagy éppen anyagi tôkét próbál kovácsolni a 
névbôl. „Az MVSZ tarthat világkongresszust, de a magyarok világa már 
máshol van” — olvasható a lap számában.

Keményen bírálja Csoóri Sándor a Magyarok 
Világszövetségének újraválasztott elnökét 

Csoóri Sándor szerint szomorú és tragikus helyzetbe sodorta a minap 
harmadszor is újraválasztott elnök a Magyarok Világszövetségét. Patrubány 
Miklós tevékenységét diktatórikusnak és felelôtlennek nevezte egy volt elnök-
ségi tag is. 

„Szomorú és tragikus — így jellemezte nyilatkozva Csoóri Sándor a 
Magyarok Világszövetségének jelenlegi állapotát. — A szervezetnek meg 
kellene újulnia, ma ugyanis nem látja el eredeti missziós küldetését a világ 
magyarságáért” — tette hozzá az író, aki a kilencvenes évek elején alapította 
újra a szövetséget, majd 2000-ben Patrubány Miklós váltotta annak élén. 

A NEW 

SHOW!

BOOK
NOW!
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(Folytatás az 1. oldalról) 
A kérdés az, hogy megvannak-e 

még a régi szép eredmények feltételei 
a közmorálban, közegészségben, az 
iskolai sportoktatásban, vagy van-e 
még nemzeti küzdôszellem? 

Panaszként felhangzik, hogy Ma-
gyarországon nincs sportélet. Nincs 
tömegsort. A sportpályák százait el-
adták, vagy a gyom veri fel. Az isko-
lai sport árnyéka sem annak, ami 
volt, a fiatalok lusták, elhízottak, az 
egészségtelen életmód nem kedvez a 
mozgásnak. A katonai szolgálat vala-
mikor embert nevelt az ifjakból. A 
társadalom eszménytelen, a többség 
nem hiszi, hogy érdemes bármivel 
foglalkozni. A nemzeti érzést nem 
fejlesztik, inkább gúnyolják, sorvaszt-
ják. 

Olvassuk a Gondolában, hogy „az 
Orbán-kormány stadionrekonstrukci-
ós terveit a Medgyessy-kormány tö-
rölte, csak annyira volt fontos az 
egész, hogy bizonyítatlanul lehetett 
korrupciós gyanút hangoztatni. Húsz 
éve nem épül meg a lágymányosi 
egyetemi sportcentrum, az oda terve-
zett uszodát a Gyurcsány-kormány 
átvitte a Margit szigetre a Sportuszo-

Olimpia — új nagyhatalom jelentkezik
da bôvítményének, de olyan gyaláza-
tos minôségben készült el a 2006-os 
Eb-re, hogy a rendezvény után be is 
zárták azonnal. Medgyessy Péter a 
2002. évi választási kampányban alá-
írta a Fidesz kezdeményezését a 2012. 
évi olimpia rendezési jogának megpá-
lyázására, aztán miniszterelnökként 
törölte az ötletet. Gyurcsány Ferenc-
nek és kormányának sikerült elérnie, 
hogy a 2012. évi labdarúgó EB rende-
zési jogáért folyt versenyben nulla 
szavazatot kapjunk. És így tovább. 
Külön fejezet az FTC története, 
amely a magyarságpusztítás iskola-
példája. Felelôs a Magyar Olimpiai 
Bizottság is, amely nem képviselte 
elég erélyesen a magyar sport érde-
keit a kormányzattal szemben.”

Mélyebben van tehát a baj, amit 
nem lehet elhárítani a kevésnek bizo-
nyult anyagi ráfordítás akár többszö-
rösével sem. A nemcsak hanyag-
sággal, de szándékosan is elrontott 
iskolaügy, közegészségügy, nemzeti 
közszellem helyreállítása évtizedet 
vesz igénybe, persze csak attól kezd-
ve, ha színre lép egy klebelsbergi 
szemléletû nemzetmentô irányzat.

Amit a bevándorlási ügyintézés munkadíjáról tudni kell 
Ausztráliában a bevándorlási ügy-

nökök munkája szigorúan szabályozva 
van és felügyeletüket az úgynevezett  
Bevándorlási Ügynököket Regisztráló 
Hatóság, angolul Migration Agents 
Registration Authority (MARA) látja 
el. Az ügynököknek minden évben 
meg kell újítaniuk az engedélyüket a 
Bevándorlási Ügynököket Regisztráló 
Hatóságnál. A Bevándorlási Ügynö-
köket Regisztráló Hatóság Etikai Kó-
dexében elôírja az ügynököknek, ho-
gyan kell az elvállalt ügyeket intézni. 
Ezen elôírások betartása kötelezô, 
megsértésük büntetô eljáráshoz ve-
zethet. Amennyiben az ügynök tisz-
tességtelenül, nem etikusan jár el 
vagy gondatlan, hanyag és/vagy fi-
gyelmetlen, akkor elveszítheti az en-
gedélyét. Az Etikai Kódex rendelkezik 
a számlázásról és elôírja, mennyit kér-
hetnek az ügynökök a szolgáltatásokért. 
A jog azt írja elô, hogy az ügynökök 
kötelesek a korrekt összeget leszám-
lázni, mely a szakma piaci árainak 
megfelelô kell hogy legyen.

Sokan erdeklôdnek a turista és a 
tanulóvizumokkal kapcsolatban is, így 
röviden megpróbáljuk összefoglalni a 
fontosabb tudnivalókat.
Turistavízumok
Maximum 12 hetes tartózkodás, il-

letve tanulás esetén érdemes megkér-
ni. Munkavégzésre nem jogosít fel, az 
ügyintézés ideje kb. 4 hét. 

Elektronikus turistavízum ügyintézés 
ideje: kb. 3 hét. 

Szükséges dokumentumok (Az ere-

deti dokumentumok bemutatása szük-
séges!):

* Igazolás megfelelô anyagi háttérrôl 
(pl.: bankszámlakivonat, utazási csekk, 
esetleg.ismerôs/rokon, vagy szervezet 
által vállalt anyagi garancia igazo-
lása);

* Munkahelyi igazolás, amely tartal-
mazza, hogy mennyi a fizetésünk, 
mennyi szabadságot kaptunk, és hogy 
a munkaviszony az engedélyezett 
szabadság letelte után is megmarad;

* Vállalkozóknak be kell mutatni a 
cég mûködésével kapcsolatos doku-
mentumokat: vállalkozói igazolvány, 
cégbírósági bejegyzés;

* Diákoknak igazolás kell az oktatási 
intézménytôl a tanulói jogviszonyról 
és ha tervezett utazása tanítási idô-
szakra esik, az igazolásnak tartalmaz-
nia kell, hogy az iskola beleegyezett 
tanulmányuk elhalasztásába.

* Ha valaki a rokonát vagy ismerôsét 
látogatja meg, bizonyíték kell arról, 
hogy meghívója ausztrál állampolgár 
vagy tartózkodási engedéllyel rendel-
kezik (akár állandó, akár ideiglenes) 
Ausztráliában, illetve egy nyilatkozat 
arról, hogy biztosítja a szállást, ellátást 
és garantálja a meghívott személy 
hazatérését, mielôtt tartózkodási en-
gedélye lejárna;

* 18 év alattiaknak be kell mutatni a 
születési anyakönyvi kivonatot; ha az 
egyik vagy mindkét szülô nélkül uta-
zik, a nem utazó szülô(k) beleegyezése  
is kell. A szülônek közjegyzô elôtt kell 
megtenni a nyilatkozatot).

* 70 év felettieknek kell a háziorvos 
igazolása arról, hogy egészségi állapo-
tuk kielégítô az utazáshoz.

* Repülôjegy-helyfoglalás; 
* 1 db. igazolványkép; 
* érvényes útlevél. 
Tanulóvízumok
Az alábbi cikk hasznos információkat 

ad a tanuló vízumokkal kapcsolatban. 
Meg kell jegyeznünk azonban hogy 
személyre szabott tanácsot kizárólag a 
jelentkezôk adatainak és körülmé-
nyeinek pontos ismeretében tudunk 
adni. 12 hétnél hosszabb távú tanulás 
esetén van rá szükség és mindaddig 
meghosszabbítható, amíg Ausztráliá-
ban tanulunk, akár évekig is. A ta-
nulmányok ideje alatt heti 20, egyes 
szaktanfolyam mellett heti 28 órát le-
het dolgozni. Szünetekben (nyári, tava-
szi, ôszi) nincsen korlátozás. Az ügy-
intézés ideje: minimum 2 hónap. 

Szükséges dokumentumok (Az ere-
deti dokumentumok bemutatása szük-
séges!):

* Tanuló vízum kérelem: mi a fog-
lalkozásunk, miért szeretnénk Auszt-
ráliába menni/jönni, miért szeretnének 
az adott tanfolyamon részt venni, jö-
vôbeni terveink, miért kell majd 
hazamenni (család, munka, stb.); 

* Repülôjegy foglalás;
* Iskola visszaigazolása (Certificate 

of Enrolment (CoE)); 
* Bankszámla kivonat legalább egy 

hónapra visszamenôleg, de többre is 
kérhetik;

* Nyilatkozat az anyagi támogatásról 
nem saját bankszámla esetén; 

* Legmagasabb iskolai végzettség 
igazolása; 

* Iskolából igazolás a tanulói jogvi-
szonyról, halasztásról vagy évismét-
lésrôl;

* Munkahelyi igazolás: mióta dolgo-
zunk ott, milyen pozícióban, rövid 
munkaköri leírás, mennyi idô re, mi-
lyen feltételekkel engedtek el, stb.; 

* Jövedelem igazolás; 
* Három darab igazolványkép, 
* Születési anyakönyvi kivonat (18 

éves kor alatt); 
* Házassági anyakönyvi kivonat; 
* Saját ingatlanról eredeti tulajdoni 

lap;
* Saját jármû esetén annak forgalmi 

másolata;
* Saját cég esetén eredeti társasági 

szerzôdés;
* Nyelvvizsga bizonyítvány (ha van); 
* Másik szülô engedélye, beleegye-

zése (18 éves kor alatt); 
* Korábbi ausztrál vízumok (ha volt 

már vízumelbírálása); 
* Érvényes útlevél;
* Erkölcsi bizonyítvány (ha 1 évnyi, 

vagy hosszabb idôtartamra jelentkezik 
valaki). 

Kötelezô:
* egészségbiztosítás megkötése 

(OSHC) 
* elôzetes orvosi vizsgálat. 
Mivel a vízumok kiadását igen 

szigorú feltételekhez kötik, igyekszünk 
minden tôlünk telhetô segítséget meg-
adni a sikeres elbírálás érdekében. 

Amennyiben a következô heti be-
számoló elôtt bármilyen kérdésük 
merülne fel vagy esetleg sürgôsen kell 
intézkedniük bevándorlási ügyben, 
keressenek meg bennünket a követ-
kezô címen vagy telefonszámokon:

Turner Coulson Migration Lawyers 
www.tcilawyers.com.au 
Level 8, Suite 809, 368 Sussex St. 

Sydney NSW 2000
Magyar ügyfélszolgálati menedzser 

0406 750 288 bd@tcilawyers.com.au  

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128

Tel.: 9534-0901
Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 

nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni

akkor forduljon hozzánk bizalommal! 

Astalavista, bébi
„Arnold Schwarzenegger kaliforniai kormányzó levélben köszöntötte a ka-

liforniai magyarokat az augusztus 20-i magyar nemzeti ünnep alkalmából. 
»Köszönet magyar amerikai lakóinknak azért a csodálatos hatásért, amelyet 
államunkra gyakorolnak« — szerepel az üdvözletben.” (A Magyar Hírlap  cik-
kébôl) 

A magyarországi magyarokat nem üdvözölte a valamikori filmsztár, nem 
hiszem, hogy ez bárkinek is hiányozna. Az állami ünnepet indító Kossuth téri 
zászlófelvonás körülményei azonban sokakat zavarnak. Vonultak a közjogi 
méltóságok a peckes katonák után, hiába szólt a mars, óriási csend volt a téren. 
A rettegés, a gyávaság csöndje. A hatalom fél. Fél a néptôl, fél a záptojástól, fél 
mindentôl és mindenkitôl. A kormány mozgászavaros vezetôje, bizonyos Gyur-
csány Ferenc színpadias mozdulattal mellkasa bal felsô részére helyezi jobb 
kezét, élénk tátogással kezd a Himnuszba, közben nem szakad be alatta a föld, 
nem esik rá a Parlament kupoladísze. Gyurcsány énekel: Isten, áldd meg a 
magyart. Kúszik fölfele a rúdon az ország zászlaja, a bekerített téren a hatalom 
akár egy megzavarodott hangyarajocska. 

A kordonoknál meg zúg a nép. Gyurcsány, takarodj, skandálják a térrôl, az 
egy másik ünnepen, 2006. október 23-án megalázottak, megtaposottak. Gyur-
csányt ez nem érdekli, kellô távolságra kordonozta a hatalmat a néptôl, pedig a 
foximaxi tantárgyakból, amikor még ifjúkommunistának volt kifizetôdô be-
állni, szóval, marxizmus–leninizmusból nem ezt tanulta. A miniszterek elnöke 
leveszi formatervezett szemüvegét, megtörölgeti: a nemzeti ima könnyeket fa-
kaszt. A hatalom lazán kisétálna a térrôl, de különös események zavarják meg a 
rendet. Nagy villám csap a zászló tövébe, és egy pucér, csupa izom ember ugrik 
elô belôle. Astalavista, bébi, mondja Gyurcsánynak a Terminátor. Megyek, 
mondja a kormányfô. 

A messzire toloncolt tömeg meg tapsolna örömében, ha az ünnepen így üd-
vözölte volna a magyarországi magyarokat Arnold Schwarzenegger. Nem így 
volt, Gyurcsány tehát maradt. 

Dippold Pál, (Magyar Hírlap)
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Kárpátaljára látogatott kedden a 

magyar köztársasági elnök és a Szent 
István-napi ünnepségen kijelentette, 
hogy az anyanyelvhasználat önmagá-
ban nem elegendô a nemzeti identitás 
megôrzéséhez. 

„Magyarország mindent meg fog ten-
ni azért, hogy Kárpátalján megma-
radjon a magyar nyelvû oktatás” – 
jelentette ki Sólyom László 
köztársasági elnök Beregszászon, a 
Szent István-napi ünnepségen, utalva 
az ukrán oktatási miniszter rende-
letére, amely veszélybe sodorja a 
kisebbségi nyelvû oktatást. Az államfô 
az anyanyelvi tanítás megôrzéséhez a 
helyiek segítségét is kéri. „Mond-
hatják, hogy könnyû Budapestrôl azt 
mondani: írassák magyar iskolákba a 
gyerekeket, de ha ukrán intézmé-
nyekbe járatják ôket, akkor az ô gyer-
mekeiknek már nem lesz választási 
lehetôségük” – mondta Sólyom László. 

Felhívta a figyelmet, hogy az anya-
nyelvhasználat nem elegendô a nem-
zeti identitás megôrzéséhez. „Már 
nem lehet úgy megmaradni, mint 
régen. Már nem lehet egy faluba be-
zárkózni, hanem teljes társadalmat 
kell alkotni. Intézményekre van szük-
ség, fôként akkor, ha az adott közösség 
Magyarország határain kívül él. 
Vállalkozókra, szakképzett értelmi-
ségre, iskolákra, templomokra, politi-
kai intézményekre van szükség” – 
mondta Sólyom László. A köztársasági 
elnök szerint Kárpátalja szerencsés 
helyzetben van, hiszen még megvan 
mindez, így példát kell mutatnia a 
horvátországi, a szlovéniai és a bur-
gerlandi magyaroknak. Az ukrajnai 

magyar kisebbséggel kapcsolatban 
elmondta: Magyarország azzal is 
segítheti ôket, hogy támogatja Kijev 
euroatlanti törekvéseit, valamint kép-
viselôink az Európai Parlamentben is 
felhívhatják a figyelmet a magyar ki-
sebbségek helyzetére. „Nem úgy kép-
zeljük, hogy Budapest diktál. Olyan 
kort élünk, amelyben a magyarságnak 
több központja is van: a határon túli 
magyar közösségeknek egymás között 
is tartaniuk kell a kapcsolatot. A 
kárpátaljaiaknak a felvidékiekkel 
vagy akár az Egyesült Államokban 
élôkkel. Nem szabad lemondanunk az 
egységrôl.” Államfôként mindent 
megtesz ezért, és utalt arra, hogy 
nemzeti ünnepeinken igyekszik részt 
venni egy határon túli magyar kö-
zösség által szervezett megemléke-
zésen is. Bejelentette, hogy az idén 
várhatóan a Székelyföldre utazik 
október 23-án. Beszéde zárásaként az 
államfô azt üzente, hogy „nem szabad 
kicsinyhitûnek lennünk, küldetéstu-
datra van szükségünk, és akkor ötszáz 
év múlva is itt leszünk”. 

* * *
Sólyom László köztársasági elnök a 

kárpátaljai magyarság Szent István-
napi ünnepségén felavatta a II. Rá-
kóczi Ferenc Kárpátaljai Magyar Fô-
iskola új épületszárnyát is. A felújítást 
elsôsorban az Apáczai Közalapítvány 
támogatta, de magánszemélyek, válla-
latok, civil szervezetek és önkormány-
zatok is adakoztak. Az avatás elôtt az 
államfô – többek közt Gajdos Istvánnal 
és Kovács Miklóssal, az egymással 
szemben álló Ukrajnai Magyar De-
mokrata Szövetség és Kárpátaljai Ma-

gyar Kulturális Szövetség vezetôivel 
– megkoszorúzta a beregszászi Szent 
Kereszt katolikus templom elôtt álló 
Szent István-szobrot. 

* * *
Az Északi-sarkvidék jégpáncélja 

alatt található nyersanyagkincsért zaj-
ló nemzetközi vitában Kanada elsô íz-
ben támasztotta alá igényeit tudomá-
nyos érvekkel. „A Dániával közösen 
végzett kutatómunka eredményei azt 
mutatják, hogy a tenger alatti Lomono-
szov-hátság, amelyet Moszkva magá-
nak követel, valójában az észak-ame-
rikai kontinentális platóhoz és 
Grönlandhoz kapcsolódik” — jelentette 
ki Gary Lunn, a kanadai kormány 
felelôs minisztere. Közölte, hogy Ka-
nada igényt tart egy körülbelül 1,75 
millió négyzetkilométer nagyságú tér-
ségre; ez nagyjából a háromszorosa 
Franciaország területének. 

Orosz álláspont szerint a Lomonoszov-
hátság a szibériai szárazföld folyta-
tása. Az orosz igények megerôsítésére 
2007-ben egy tengeralattjáró titán-
ötvözetbôl készült orosz zászlót he-
lyezett el a sark-vidék vize alatti ta-
lapzaton, a lépés tiltakozást váltott ki a 
vetélkedô többi résztvevôjébôl. 

Az Arktisszal határos öt állam —Dá-
nia, Egyesült Államok, Kanada, Nor-
végia, Oroszország — arról vitázik, kit 
milyen arányban illet az Arktisz alatti 
tengerfenék, illetve annak ásványkin-
csei. Szakértôk szerint az Északi-sark-
vidék alatt található a Föld kôolaj- és 
földgázkészletének egynegyede. En-
nek kiaknázása a jégpáncél gyorsuló 
olvadása következtében egyre köny-
nyebb és gazdaságosabb lesz.

Hatvannyolc nem 
ötvenhat 

1968-ban végeztem el az egyetemet, 
és rögvest – ahogy akkortájt kívánatos 
volt – munkába álltam. Nevelôtanár 
voltam a Sallai Imrérôl elnevezett 
szakmunkásképzô intézet kollégiumá-
ban, ahova kômûvestanulók voltak 
„beiskolázva” zömmel Szabolcs-Szat-
márból vagy valamelyik távolabbi 
nevelôotthonból, heti egy nap iskola, öt 
nap meló – lényegében ingyen munka-
erô: házgyári paneleket szereltek ahe-
lyett, hogy boltívet próbáltak volna 
szerkeszteni téglából, többen közülük 
itt láttak elôször lépcsôt és angolvécét 
életükben. Ötkor volt az ébresztô, az 
elsô villamossal jártam be, azzal, amely 
a békávésokat vitte munkába város-
szerte. A hely maga egy másfél száz 
éves épület az Üllôi úton, a volt József 
fiúárvaház, elôtte baktat haza a sötéte-
désben a vizesen vacogó Nemecsek a 
Füvészkertbôl, srégen az Arabs Szür-
ke. Annak most már csak a helye és 
emléke van meg. Az útszakasz két 
végén laktanya, a „Kilián” meg a „Lu-
dovika”. 1956 októberének utolsó nap-
ján a Kilián elôtt néztünk kelet felé 
apámmal, ahonnan a nap emelkedett a 
szürkésen derûs délelôtt fölé, a fény 
meg-megcsillant az összeomlott épü-
letekbôl kirobbant üveg- és fémhul-
ladékon és a szétlôtt orosz tankok da-
rabjain. Itt, az Üllôi úton vitték a 
korábbi században a kivégzendô el-
ítélteket a pesti megyeházáról a vá-
roserdô felé, és ahogy a szekér elha-
ladt, az altiszt megcsendítette az 
árvaház kis harangját. Az oroszok pár 
nappal hajdani sétánk elôtt szembôl, 
az Orczy park felôl érkeztek, meg jobb 
kéz felôl, a Boráros tér irányából, de 

errôl 1968-ban már senki nem beszélt, 
az ideiglenes sírok is már rég eltûntek 
a környezô kis terekrôl, és a kézifegy-
verek nyomaiból sem tudtuk szétvá-
lasztani az ötvenhatosokat a negyven-
ötösöktôl. Az oroszok a szokott 
útjaikon persze visszajöttek, hogy 
mintegy elôkészítsék az Üllôi utat a 
március huszonegyedikei fáklyás fel-
vonulásokra, amelyeken eleinte mint 
gimnazista, késôbb mint nevelô elv-
társ vettem részt, elôbb renitens osztálytár-
saimmal, egy Népszínház utcai sza-
bónál varratott álfarmerben, utóbb 
öltönyösen, a közelmúltban leszerelt 
ávós kollégáim társaságában. Persze 
már nincs se Orczy park, se Ludovika, 
van viszont Asztalos János park és 
Kun Béla tér. 1968 augusztusában 
szûkebb környezetemben egyetlen ész-
lelhetô következménye az volt a test-
véri csapatok bevonulásának Cseh-
szlovákiába, hogy északi határainkon 
megtorpant a bolgár gyümölcs- és 
zöldségexport, s mi nevelôk és neve-
lendôk belefúltunk a lecsóba meg a 
sárga húsú ôszibarackba. Azt persze 
észleltük, hogy van valami feszültség 
a levegôben, kedveltük Dubceket, de a 
csehszlovákok iránt volt bennünk fenn-
tartás, amit fôleg 1918 és 1945 utáni 
családi emlékek tápláltak. Az egész 
ügy, mondhatni, teljesen érdektelen 
volt. És nemcsak „Prága”, hanem 
maga „1968” is. Nem észleltük „a gaz-
dasági reformot”, nem sokat tudtunk a 
nyugati diáklázongásokról, bár tavasz-
szal az ELTE-n voltak valami kiszes 
mozgolódások, de ezek hamarosan 
kölcsönös árulásokba fúltak, sötét ala-
kok zizegtek mindkét oldalon, maguk 
sem tudták, hogy egyikük sem veszít-
het, mindannyian szép karrier elôtt 
állnak. Nem tudtunk arról, hogy a 

Broadway-n bemutattak egy Hair 
címû darabot, Marcuse-rôl nem hallot-
tunk, Marx már a normális embert 
nem érdekelte, Maót meg legfeljebb 
az oroszokkal szembeni balhézásai tet-
ték érdekessé. Nem érintett bennün-
ket az anarchizmus, a szexuális for-
radalom és a kábítószer-liberalizáció 
követelése, de még azt sem sejtettük, 
hogy a világszellem középpontjában 
az öltönyös atyát leváltotta a blue 
jeanses fiú. Vietnam messze volt, és 
négereket (akkor még szabad volt így 
mondani) sem kellett egyenjogúsítani 
hazánkban. A háborúskodó Izraellel 
rokonszenveztünk, már csak azért is, 
mert itthoni zsidó származású elvtár-
saink feltûnô hevülettel pártolták az 
arabokat. Igazából ezzel az évvel, 
1968-cal, nem tudtunk mit kezdeni. Ma 
sem. 

Különválik bennünk a lengyel meg a 
cseh Kelet-Európa és a nagyvilág ér-
telmiségi zendülése, aminek ideológiá-
ja az ostoba és felelôtlen szabad-
sághajhászással, a beteges 
személyiségmániával ma ott lüktet 
abban, ami globalizmusként fenyeget 
minden kis országot. A magunk ötven-
hatjával kellene megtanulnunk vala-
mit kezdeni. Aminek emlékével vi-
szont a globalitástól megbûvölt világ 
nem tud mire menni. Egy kis náció 
egymagában robbant ki egy olyan for-
radalmat és egyedül képes elviselni 
egy olyan megtorlást, ami még a 20. 
századi Európában is példátlan… ‘68-
nak vajmi kevés köze van ‘56-hoz. 
Akiknek itt az Üllôi úton csorgott a 
szájáról a csodálatos bolgár ôszibarack 
leve 1968 nyarának legvégén, azokra 
még húsz év magány várt. Itt az Üllôi 
úton, Prágától ennyi, Párizstól annyi 
kilométerre.

Alexa Károly (Magyar Hírlap)



* * *
Minden kisebbség közül a magya-

rokat tekinti legellenszenvesebbnek a 
szlovák kilencedikes diákok 37,7 szá-
zaléka - derül ki a pozsonyi Nyitott 
Társadalom Alapítvány (CVEK) fel-
mérésébôl.

A tizenöt éves szlovákok 57,7 száza-
léka úgy gondolja, hogy „Szlovákia a 
szlovákok országa, és ennek így is kell 
maradnia”. A megkérdezettek 63,3 
százaléka ráadásul elvárja, hogy a 
magyarok a nyilvánosság elôtt kizáró-
lag szlovákul szólaljanak meg, és csak 
otthon legyen szabad magyarul be-
szélniük.

A „magyar és a magyarok” szavakról 
a diákoknak elsôre - a magyar beszéde 
miatt Nyitrán megtámadott - Malina 
Hedvig vagy a gyakori „Madari za 
Dunaj!” - Magyarok takarodjatok a 
Duna túloldalára! - kifejezés  jut az 
eszébe - derül ki a közvélemény-
kutatásból.

A felmérés készítôi szerint a vizsgált 
korosztály egyre gyakrabban él a po-
litikusok szóhasználatával, mégpedig 
azóta, hogy Robert Fico a radikális Ján 
Slota pártjával (SNS) koalícióban kor-
mányoz. A megkérdezettek ellenség-
képében, - mint azt a felmérést ismer-
tetô SME címû szlovák napilap írta 
- második helyen vannak a romák, 
mögöttük pedig a muzulmánok. 

* * *
Egy új számítógépes szimuláció alap-

ján elképzelhetô, hogy a Naprendszer 
nem átlagos, hanem kivételes bolygó-
rendszer a Tejútrendszerben. 

A Földön kívüli élet lehetôségének 
vizsgálatához fontos tudni, milyen 
gyakoriak azok a bolygók, amelyeken 
a Földhöz hasonlóan tartósan jelen 
lehet a folyékony víz. A víz ideális 
közeget biztosít a különbözô atomok és 
molekulák összekapcsolódására, vala-
mint a belôlük képzôdô rendszerek, 
így az élet fejlôdésére is.

Az elmúlt évek kutatásai rámutattak, 
hogy a csillagok születését jellegzete-
sen bolygók kialakulása kíséri. Mára 
közel 300 exobolygót, azaz Naprendsze-
ren kívüli planétát ismerünk. Ezek 
közül azonban egy sem hasonlít a Föld-
re — feltehetôleg megfigyelési tech-
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extrém rendszereket eredményezett, 
amelyek a jelenleg ismert exoboly-
gókéhoz hasonlítanak.

A fentiek fényében a Naprendszer 
talán mégis kivételesnek számít. Ez 
arra utal, hogy a Földhöz hasonló égi-
testek, és talán rajtuk a fejlett élet-
formák is ritkábbak lehetnek a korábbi 
feltételezéseknél. A modell egyelôre 
csak durva közelítésnek tekinthetô, 
azonban a mûszertechnika gyors fejlô-
dése révén 10-20 éven belül elôrejel-
zései várhatóan igazolhatók vagy cá-
folhatók lesznek.

* * *
John McCain amerikai szenátor az 

1956-os magyar forradalom eltiprásá-
hoz hasonlította a Grúzia elleni orosz 
támadást. A valószínû republikánus 
elnökjelöltet idézô The Washington 
Post szerint azonban csínján kell bánni 
az ilyen párhuzamokkal. 

„Ezt a mozit már láttuk, Prágában és 
Budapesten” — mondta a szenátor, 
hozzátéve, „ma mindannyian grúzok 
vagyunk”. McCain Csehszlovákia 
1968-as, illetve Magyarország 1956-os 
szovjet megszállására utalt — közölte 
a liberális hangvételû The Washington 
Post, amely számában egy archív fotót 
is közölt, amelyen szovjet harckocsik 
láthatók a magyar fôváros utcáin. Ma-
gyarország szovjet megszállása, 
amely véget vetett az 56-os felkelés-
nek, nem hasonlítható a Grúzia elleni 
orosz támadáshoz — ez a lap véle-
ménye.

A The Washington Post megjegyezte: 
az orosz-grúz „csúnya háború” kirob-
banása nyomán gyorsan megjelentek 
olyan vélemények, amelyek szerint 
Putyin Hitlerhez hasonlítható. Robert 
Kagan neokonzervatív kommentátor 
az orosz támadást a Szudéta-vidék 
1938-as náci megszállásához hasonlí-
totta; Zbigniew Brzezinski, Jimmy 
Carter volt elnök nemzetbiztonsági 
tanácsadója pedig arról beszélt, hogy 
az orosz kormányfô magatartása ijesz-
tôen hasonlít Sztálin és Hitler 1930-as 
évekbeli politikájához. Az újság sze-
rint azonban ezek a megállapítások 
túlzóak, mint ahogy az egykori hírhedt 
Brezsnyev-doktrínához sem lehet ha-
sonlítani Moszkva mai politikáját; a 

nikánk még nem érte el azt a szintet, 
hogy ilyen apró égitesteket is észreve-
gyünk.

Ennél furcsább, hogy az eddig azono-
sított exobolygó-rendszerek többségé-
nek szerkezete nagyon eltér a Nap-
rendszerétôl. Általánosak a 
csillagukhoz szokatlanul közel mozgó 
óriásbolygók, az ún. forró Jupiter-
típusú planéták. Emellett szokatlanul 
elnyúlt pályán keringô égitesteket is 
szép számban találtak. Mindezeket a 
mai észlelési módszerek kiválasztódási 
hatásának számlájára írják: elsôsorban 
azért ilyen égitesteket vettek észre, 
mert ezeket a legkönnyebb felfedezni 
a jelenlegi technológiával.

Frederic A. Rasio (Northwestern 
University) kollégái a bolygórendsze-
rek születését és fejlôdését modellez-
ték számítógépen. Szimulációjuk so-
rán több olyan egyszerûsítést is tettek, 
amelyek ellenére a modellek megbíz-
hatóak maradtak, azonban sokkal 
hosszabb idôskálára lehetett lefuttatni 
azokat, mint korábban. 

Mindezek felett — a bolygók és 
csillagok keletkezésével kapcsolatos 
növekvô ismereteink révén —ponto-
sabb kiindulási adatokat használtak, 
valamint fejlettebb számítógépeket is, 
mint akár néhány évvel ezelôtt.

A kutatók különféle csillag körüli 
anyagkorongokat (protoplanetáris ko-
rongokat) modelleztek, és a kialakuló 
bolygók, valamint a gáz kölcsönhatását 
vizsgálták. A lefuttatott szimulációk 
keretében sok bolygó befelé vándorolt 
a korongban, majd végül a csillagba 
zuhant. Gyakori volt az a helyzet is, 
amikor egymás mozgását zavarva, ún. 
pályarezonanciák révén egy-egy égi-
test végleg kilökôdött a rendszerbôl. 

A több mint száz alkalommal lefutta-
tott modell statisztikai vizsgálata rá-
mutatott, hogy a protoplanetáris ko-
rongok kiindulási állapotainak 
függvényében melyek lehetnek a 
leggyakoribb bolygókonfigurációk. 

Kiderült, hogy a lehetséges paramé-
tereknek viszonylag szûk intervallum-
ba kell esniük ahhoz, hogy a Naprend-
szerben megfigyelthez hasonló 
planéták együttese legyen az ered-
mény. Az esetek nagyobb része olyan 

szovjet vezetôk egykor fenntartották 
maguknak a jogot, hogy katonailag 
beavatkozzanak Kelet-Európában om-
ladozó birodalmuk aládúcolására.

A The Washington Post szerint a Dél-
Oszétia körüli viszály eseményei csak 
a Kaukázus bonyolult etnikai viszo-
nyainak ismeretében érthetôk meg; a 
történelmi sérelmek mélyek a térség-
ben, ahol az elnyomottakból egy szem-
pillantás alatt elnyomók válhatnak. 

* * *
Japán és Észak-Korea képviselôi Kí-

nában megállapodtak arról, hogy újra 
kinyitják az észak-koreai ügynökök 
által elrabolt japán állampolgárok 
doszsziéját. 

Tokió és Phenjan között nincs dip-
lomáciai kapcsolat, ezért Japán kitartó 
követelésére Kínában tartották meg 
az emberrablásról szóló tárgyalásokat. 
Észak-Korea végül engedett, belee-
gyezett abba, hogy japán szakértôk 
újra átvizsgálják a dokumentumokat, 
kikérdezzék az érintetteket, megte-

kintsék a helyszíneket, és saját sze-
mükkel gyôzôdjenek meg az észak-
koreai bizonyítékok hitelességérôl. 

A vizsgálatokat még az ôsszel be kell 
fejezni. Amint a japán bizottság meg-
kezdi munkáját, Tokió felold néhány, 
Phenjan ellen korábban hozott szank-
ciót: engedélyezi a két ország közötti 
charterjáratokat és enyhíti a látoga-
tásokra kiszabott korlátozásokat. 

Japánok észak-koreaiak általi elrab-
lása modern kori rémtörténet. Az 
észak-koreai titkosszolgálatok azért 
hurcoltak el japán nôket, férfiakat és 
gyerekeket, hogy saját kémeiket ké-
pezzék ki. Az elzárkózó, sztálinista 
Phenjan örökösen készült a háborúra. 
Szüksége volt olyan „oktatókra”, akik-
tôl a kémek eltanulhatják a japán szo-
kásokat, a mindennapi élet kultúráját, 
a viselkedést, a reagálást, a kapcso-
latok formaságait – és persze a nyelvi 
fordulatokat, finomságokat. 

EMPORIO
CAFÉ

Nagy választékban
friss és igényes

* Kontinentális sütemények
* Szendvicsek

*Saláták
* Születésnapi és esküvôi 

torták rendelésre
***

Shop 9, 633-639 
Hume Hwy

CASULA
Nyítva:

Hétfôtôl péntekig: 
reggel 7-tôl du. 5-ig

Szombaton: 7-tôl 4-ig.
Vasárnap: 7-tôl 2-ig.

Tel.: (02) 9601-3184
Fax.: (02) 9601-3487

Szeretettel várja:
Ilija és Klári

A Flemingtoni Magyar Iskola és a Bankstowni 
Állami Középiskola

szeretettel meghívja Önt, kedves családját és barátait

2008. ÉVI ISKOLA 
BÁLJÁRA

szeptember 13-án szombaton este 6 órakor 
a punchbowli Magyar Központba

(1-5 Breust Place, Punchbowl) 

Zene: RÁCZ ANDRÁS

minden korosztály igényét kielégíti. 
Belépôdíj: védnökség (2 felnôtt, belépô vacsorával) $100

diák (18 éven alul) és nyugdíjas (belépô vacsorával) $25

felnôtt  (belépô vacsorával) $35

Értékes nyeremények
Bor, sör, üdítô ital és sütemény kapható.

Érdeklôdés és asztalfoglalás: 
Deák Gyöngyi 9580 0786, 0402 122 988

Mielôbb jelentse be jegyigényét. 
Vacsorát csak jelentkezôknek tudunk biztosítani. 

A MAGYAR KÖZTÁRSASÁG
MELBOURNEI KONZULÁTUSA

2008. augusztus 13 és október 14 
között

szabadság miatt zárva lesz.
Fogadási órák október 14-tôl:

kedden és szerdán de. 10-tôl du. 2-ig
Cím: 123 St. Georges Rd. North Fitzroy 3068

Telefon: (03) 9486-3397
Sürgôs ügyekben hívja a sydneyi Fôkonzulátust

Telefon: (02) 9328-7859

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Level 13 / 250 Queens Street Melbourne 3000

CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au

Új utazási ügynök Sydney-ben!
*Szállás,              *Repülôjegyek,
*Hajóutak,                *Autóbérlés

Minden amire utazáskor szüksége lehet.
Hétvégi kiruccanás vagy föld körüli túra?

Mi bármit megszervezünk!

Hívja Évát: 02 96516923 vagy email
evas@travelmanagers.com.au

(V86)



   8. oldal                                                                                           MAGYAR ÉLET                                                                     2008. szeptember 4.   

SPORT 

rencsére, hiszen ha valaki, akkor én 
tudtam, milyen edzésmunka van a 
hátam mögött. Nagyon jó erôben érez-
tem magamat, és az ellenfeleimrôl is 
tudtam mindent, amit ilyenkor tudni 
kell. Bíztam abban, hogy túl nagy meg-
lepetést nem tudunk szerezni egymás-
nak. A kenu 1000 méter szerintem a 
sportág egyik leggyilkosabb száma, itt 
nem mesélni kell, hanem lapátolni. 

Olimpiai eredmények 
Asztalitenisz 
Férfiak, 1. forduló: Jakab János–Chila 

(francia) 4:3, 2. forduló (a 32 közé 
jutásért): Süss (német)–Jakab 4:1. 

Nôk, 1. forduló: Odorova (szlovák)–
Lovas Petra 4:2, 2. forduló (a 32 közé 
jutásért): Tóth Krisztina–Paskauskiene 
(litván) 4:3, Póta Georgina–Hadacova 
(cseh) 4:3. 3. forduló (a 16 közé 
jutásért): Wang Chen (amerikai, 14.)–
Tóth 4:1, Vnag Nan (kínai)–Póta 4:0. 

Atlétika 
Férfiak. Diszkoszvetés: 1. Gerd 

Kanter (észt)  … 8. Fazekas Róbert, … 
13. Máté Gábor, ... 21. Kôvágó Zoltán. 

110 m gát: Kiss Dániel 13,63 má-
sodperccel 21. lett, és nem jutott be az 
elôdöntôbe. 

100 m gát: 1. Dawn Harper (ame-
rikai), ... 36. Vári Edit. 

5000 m: Papp Krisztina 16:08,86 
perccel 27. lett, és nem jutott be a dön-
tôbe. 

Birkózás 
74 kg: 1. Buvajsza Szajtyijev (orosz), 

... 20. Veréb István. 

Ezer méteren nem mesélni kell, 
hanem lapátolni 

„Köszönöm neked, Koló!” – mutatott 
az ég felé a kenu egyes ezerméteres 
befutója után a gyôztes Vajda Attila. 
A huszonöt éves szegedi kenus ragyo-
gó, taktikus versenyzéssel szerezte 
meg Peking elsô magyar aranyérmét. 
Aranyérmét a közelmúltban tragiku-
san elhunyt kétszeres olimpiai bajnok 
nagyszerû Kolonics György emléké-
nek ajánlotta. Az ünnepélyes ered-

ményhirdetést követôen, dopping-
vizsgálat után, Vajda Attila érthetô 
boldogsággal nyilatkozott. 

– Amikor beért a célba, az ég felé 
mutatott, s talán még egy imát is 
elmormolt magában? 

– Nem. Imát nem mondtam, de meg-
köszöntem Kolonics Gyuri égi segít-
ségét. Nagyon sokat jelentett nekem 
Gyuri, a mai napig nem tudtam fel-
dolgozni a hiányát. Már a döntô elôtt 
mondtam: ha sikerül megnyernem a 
versenyt, az olimpiai aranyérmet min-
denképpen az ô emlékének ajánlom 
fel. 

– A döntôt elemezve, vajon taktikai 
okokból kezdett a vártnál lassabban? 
Szándékosan engedte az üzbég Va-
gyim Menkovot maga elé? 

– Magamban jó elôre felépítettem a 
követendô taktikát. Az elsô 500 mé-
teren az volt a célom, hogy az ellen-
felek ne tudjanak nagyon eltávolodni 
tôlem, miközben megyek a saját tem-
pómban. Hétszázötven méternél indí-
tottam meg a hajrát, ahogy elgondol-
tam, és akkor már úgy lapátoltam, 
hogy nem néztem se jobbra, se balra. 
Ahogy mondani szokás, ami a csövön 
kifért, mindent kiadtam magamból. A 
célba érkezéskor jobbra, balra pillan-
tottam, és mivel láttam, hogy gyôztem, 
akkor jött a fentebb említett reakció 
és a köszönet… a segítségért. 

– Mennyire nyomta a vállát az a 
teher, hogy szinte mindenki aranyér-
met várt öntôl? 

– Egyáltalán nem nyomasztott, sze-

Kajak-kenu 
Elôfutamok. Férfiak. K-1 500 m: 

Vereckei Ákos futamgyôztesként ju-
tott a középfutamba. 

C-1 500 m: Vajda Attila negyedik lett, 
a középfutamba jutott. 

K-2 500 m: A Kammerer Zoltán, 
Kucsera Gábor kettôs harmadik lett 
futamában, és döntôbe jutott. 

C-2 500 m: A Sáfrán Mátyás, Sáfrán 
Mihály páros kenukettes a közép-
futamba jutott 500 méteren, miután 
elôfutamában hatodik lett. 

Nôk. K-1 500 m: Kovács Katalin fu-
tamgyôztesként lett döntôs. 

K-2 500 m: A Kovács Katalin, Janics 
Natasa pár futamgyôztes és döntôs 
lett. 

Középfutamok, férfi K-1 1000 m: 
Benkô Zoltán harmadik lett, és beju-
tott a döntôbe. 

C-2 1000 m: A Kozmann György, Kiss 
Tamás páros második lett és döntôbe 

jutott. 
Kerékpár 
BMX: Nem jutott az elôdöntôbe, azaz 

a legjobb 16 közé Radasics Vilmos. 
Hódi Anikó még versenyben van, és a 
negyeddöntôbôl igyekszik továbblép-
ni. 

Kézilabda 
Negyeddöntôk, nôk: Magyarország–

Románia 34:30,  
Ökölvívás 
81 kg, negyeddöntô: Tony Jeffries–

Szellô Imre 10:2. A magyar versenyzô 
így végül ötödik helyezést szerzett. 

Triatlon 
Férfiak: 1. Jan Frodeno (német) … 47. 

Kuttor Csaba. 
Vitorlázás 
Laser: 1. Paul Goodison (brit), … 30. 

Berecz Zsombor 
Szörf, férfiak: 1. Tom Ashley (új-

zélandi) … 19. Gádorfalvi Áron. 
Nôk: 1. Jin Csien (kínai) … 22. Detre 

Hol a jegyünk, Pali? - skandálták a magyarok
Bár tudják, hogy nem ô felelôs, a magyar szurkolók a Kovács Katalin, Janics 

Natasa kajakpáros eredményhirdetésénél jobb híján mégis Schmitt Pálon kér-
ték számon, hogy jegy nélkül maradtak, és csak különbözô trükkök segítségével 
tudnak bejutni az olimpiai versenyekre.

Hozzávetôleg ezerötszáz magyar szurkoló tartózkodik kint az olimpián, de a 
hírek szerint legfeljebb ötvenen rendelkeznek belépôjeggyel a vasárnapi Ma-
gyarország—Egyesült Államok férfivízilabda-döntôre, és ez komoly feszültsé-
get keltett a táborban. Azzal együtt, hogy az már az ötkarikás játékok megnyi-
tója elôtt tudott volt, a Magyar Olimpiai Bizottság, illetve hivatalos 
jegyértékesítôje, a Pegazus Tours hiába próbált jóval több jegyet igényelni a 
szervezôktôl, nem járt sikerrel. 

Ugyanakkor a magyar szurkolók zöme a nôi kézilabdacsapat találkozóira - 
ugyancsak belépô híján - is csak különféle trükkökkel, a biztonsági személyzetet 
kijátszva, olykor erôszakkal félresodorva tudott bejutni. Ennek visszhangja is 
lett, mert a kínai rendezôk a magyar szurkolók „viselkedése” miatt panaszt tet-
tek Schmitt Pálnál, a Magyar Olimpiai Bizottság elnökénél.

A szurkolók népes csoportja szombaton a magyar küldöttség második arany-
érmét szerzô Kovács Katalin, Janics Natasa kajakpáros eredményhirdetésénél 
fejezte ki elégedetlenségét, amelyen Schmitt Pál volt a díjátadó. „Hol a jegyünk, 
Pali?” - skandálták a drukkerek a tribünön. 

NB I
A Vasas egy góllal nyert a Diósgyôr 

ellen a labdarúgó Soproni Liga 5. for-
dulójának mérkôzésén. A találkozó 
legszebb gólját Florin Pelecaci sze-
rezte, aki a 90. percben 45 méterrôl 
ívelt Németh felett a hálóba. A Szom-
bathelyi Haladás hazai pályán kiütötte 
a Siófokot.

Soproni Liga 5. forduló: 
Vasas—Diósgyôr  3:2  
Illovszky Stadion, 1500 nézô
A mérkôzésen a diósgyôriek nemcsak 

a három pontot, hanem értékeiket is 
elvesztették. A borsodi klub hivatalos 
honlapja szerint a meccs elôtt ugyanis 
ismeretlen tettesek több értéket eltu-
lajdonítottak a vendégöltözôbôl. A 
diósgyôriek feltételezése szerint a 
lopás akkor történt, amikor Vágó Atti-
la vezetôedzô egy másik helyiségben 
taktikai eligazítást tartott a csapatnak. 

Szombathely— Siófok 5:0 
Szombathely, 6000 nézô 
MTK—Paks 3:2 
Hidegkuti-stadion, 700 nézô
REAC—Fehérvár 1:2 
Budai II-stadion, 800 nézô
Kaposvár—Gyôr 0:1 
Kaposvár, 3000 nézô
Kecskemét—Nyíregyháza  1:1
Kecskemét, 4000 nézô
Debrecen—Újpest 1:1 
Debrecen, 7500 nézô
Honvéd—ZTE 3:1
Bozsik Stadion, 1500 nézô

A bajnokság állása: 
1. Vasas                      5 4 - 1 9-8 12 pont
2. Debrecen               5 3 2 - 8-3 11 pont
3. MTK                    5 3 1 1 12-8 10 pont
4. Újpest                    5 3 1 1 6-5 10 pont
5. Haladás                  5 3 - 2 10-3 9 pont
6. Honvéd                    5 5 2 1 8-5 8 pont
7. Paks                      5 2 1 2 11-11 7 pont
8. ZTE                           5 2 1 2 7-8 7 pont
9. Gyôr                          4 2 - 2 6-7 6 pont
10. Fehérvár                5 2 - 3 4-5 6 pont
11. Nyíregyháza        5 1 2 2 3-6 5 pont
12. Kecskemét           4 1 1 2 4-5 4 pont
13. REAC                   5 1 1 3 9-11 4 pont
14. Kaposvár              5 1 1 3 7-9 4 pont
15. Diósgyôr             5 1 1 3 7-10 4 pont
16. Siófok                      5 1 - 4 1-8 3 pont 

A hajrában mentettük döntetlenre a Montenegró elleni meccset
A világméretû futballnagyüzem az olimpia idején is dolgozik: szerdán négy 

kontinensen több mint ötven világbajnoki selejtezôt és barátságos mérkôzést 
rendeztek. A magyar válogatott a vb-selejtezôkre való felkészülés jegyében, a 
Puskás-stadionban fogadta Montenegró válogatottját, és nem túl magas szín-
vonalú, de eseménydús 90 perc végén 3:3-as döntetlent ért el.

Barátságos mérkôzés:
Magyarország—Montenegró 3:3 
Puskás Ferenc stadion, 3000 nézô
Magyarország: Babos - Szélesi (Bodnár, 80.), Vanczák, Juhász (Tímár, 61.), 

Lôw (Bodor, 80.) - Vadócz, Tóth B. (Vass, 46.) - Dzsudzsák, Hajnal, Huszti 
(Halmosi, 69.) - Priskin (Rudolf, 69.).

Gól: Priskin (29.), Hajnal (55., 88. - a másodikat 11-esbôl), ill. Jovetic (45., 68.- 
az elsôt 11-esbôl), Vukcevic (51.)

A magyar válogatott másodszor találkozott a montenegróiak legjobbjaival 
- az elsô alkalommal, másfél évvel ezelôtt, idegenben 2:1-es vereséget szenve-
dett. A mostani összecsapás annyiban feltétlenül más volt, hogy mindkét fél 
számára ez volt az utolsó lehetôség a kísérletezésre a 2010-es világbajnokság 
hamarosan kezdôdô kvalifikációs sorozata elôtt.

Érdekes, hogy az utóbbi találkozókon a védekezéssel nem volt nagy baj, 
támadásban azonban meglehetôsen vérszegénynek tûnt a magyar válogatott, 
míg most éppen fordítva alakult. Szép gólokat szereztünk, de hátul gyermeteg 
hibákat követtünk el — a dánok ellen ennél sokkal jobban kell majd kon-
centrálni.

„Magyar” arany...
A Szegeden született evezôs, Francia 

Zsuzsa az Egyesült Államok színeiben 
szerzett aranyérmet a nôi nyolcas tag-
jaként. Erkölcsi kötelességünk nép-
szerûsíteni a Délmagyar interjúját.

Még vasárnap történt, hogy Zsuzsáék 
jókora fölénnyel utasították maguk 
mögé a holland s a román hajót, utób-
biban szintén egy magyarral, Barabás 
Enikôvel. Azóta az olimpiai és – „mel-
lesleg” – kétszeres világbajnoknô szor-
galmasan szurkol honfitársainak – az 
amerikaiaknak… –, így szerda este a 
férfi kosárlabdacsapatuk ausztrálok 
elleni elôdöntôjén beszélgettünk a jól 
megtermett (188 centis, 80 kilós) szôke 
lánnyal. Talán nem árulok el állam-
titkot, ha leírom: egy–egy doboz Csing-
tao– sörrel a kezünkben…

– Nem mintha kifogásom lenne elle-
ne, csak az a szokatlan, hogy nem 
játssza meg magát. Egy ilyen nagy 
gyôzelem után teljes joggal fér bele, 
hogy kirúgjanak a hámból.

– Tegnap este buliztunk egy kicsit, be 
is rekedtem, de nem az énekléstôl, 
hanem a légkonditól. Olyan csodálatos 
ez az evezôscsapat!

– Milyen volt egyébként a döntô?
– Várakozáson felül könnyû. Az ele-

jén belehúztunk, aztán csak vártuk, 
hogy mikor jönnek a románok, de a 
végén még a hollandok is megelôzték 
ôket. A két világbajnoki gyôzelmünk, 
tavaly és tavalyelôtt nehezebben szü-
letett.

– Mióta evez?
– Még csak hét éve. Azelôtt atleti-

záltam és kosaraztam. De gyorsan 
kiderült, haragban vagyok a labdával, 
ezért váltottam át egy olyan sportágra, 
amelyikben nem kell annyira ügyes-
nek lennem.

– És hazát mikor váltott?
– 1985-ben, amikor édesanyám – aki a 

szegedi egyetemen volt biológus – 
kapott egy állásajánlatot Philadel-
phiában, s úgy döntött a család, hogy 
akkor kivándorlunk.

– Ön mit szólt hozzá?

– Nem sokat, hároméves voltam ak-
kor.

– Ma már profi sportoló?
– Most igen, mert kaptam huszonöt-

ezer dollárt  az államtól az aranyére-
mért.  Mindenkit ennyivel jutalmaz-
nak, akár egyéniben, akár csapatban 
gyôz. Amúgy rendszeresen dolgozom 
a Pennsylvania Egyetemen, ahol négy 
éve végeztem.

– Mit dolgozik?
– Kriminológus vagyok, a tanszéken 

kutatok, illetve besegítek a kutatóknak. 
A szakterületem annak kiderítése, 
vajon a genetika, a szülôktôl örökölt 
hajlam vagy a környezet hatása–e a 
meghatározó abban, hogy kibôl lesz 
bûnözô, és kibôl nem.

– És mire jutott?
– Hogy a környezeti hatások a dön-

tôek, de arra is van példa, hogy egy 
több generációs bûnözôcsalád újszü-
löttjét úgymond „rendes” család fo-
gadta örökbe és nevelte, s a gyer-
mekbôl mégis rablógyilkos lett…

– Szokott hazalátogatni?
– Hogyne, évente. Szegedre és Pestre, 

mert mindkét városban laknak roko-
naim. Szeptemberben újra hazauta-
zom. Aztán meg elviszem a kereszt-
anyámat nyaralni Máltára, mert 
megígértem neki.

– Szereti a magyar ételeket?
– Kedvencem a szegedi halászlé, saj-

nos az anyu nem tud ilyesmit készíteni 
Philadelphiában, mert nem kapni pon-
tyot. A múltkor próbált lazacból fôzni, 
de mulatságosra sikerült.

– Egyébként híres lett Amerikában 
az aranyérmével?

– Mi az hogy! Szerepeltünk a USA 
Today címlapján, az NBC Today 
show–jában, társalogtunk Michael 
Phelpsszel és Kobe Bryanttel…

– …Kobe mit mondott?
– Megtapogatta a nyakamban lógó 

érmet, és ôszinte irigységgel a hang-
jában megjegyezte: „Hát ez valóban 
gyönyörû…” Igen, mert neki még 
nincsen. Persze tudom, hogy már csak 
napok kérdése…

– Említette, hogy a világrekordot is 
az önök egysége tartja. Evezésben van 
világrekord?

– Persze, hogy van, papírt is kaptunk 
róla: 5 perc 55 másodperc az idônk két 
kilométeren. Fura vagy nem fura, ez a 
világcsúcs.

– Tudja, hogy a mellúszó Rebecca 
Soni is magyar származású?

– Persze, hogy tudom, a minap meg is 
próbáltam magyarul beszélgetni vele, 
de nem sikerült. Ô már tényleg elfelej-
tette az anyanyelvét…  



Diána . 
Vízilabda 
Nôk, elôdöntôk: Hollandia–Magyar-

ország 8:7. 
Atlétika. 
110 m gát: 1. Dayron Robles (kubai)… 

21. Kiss Dániel 13,63. 
Gerelyhajítás: Olteán Csongor érvé-

nyes kísérlet nélkül fejezte be a se-
lejtezôt. 

Nôk. 20 km gyaloglás: 1. Olga Ka-
nyiszkina (orosz) … 39. Füsti Edina. 

Gerelyhajítás: 1. Barbora Spotakova 
(cseh) … 22. Szabó Nikolett. 

Birkózás. Szabadfogás, 
96 kg: 1. Sirvani Muradov (orosz) … 8. 

Kiss Gergely. 
120 kg: 1. Artur Tajmazov (üzbég),… 

8. Aubéli Ottó. 
Kajak-kenu. 500 m középfutamok, 

férfiak, K–1: Vereckei Ákos harmadik, 
így döntôs lett. 

C–1: Vajda Attila futamgyôztesként 
jutott be a döntôbe. 

C–2: A Sáfrán Mátyás, Sáfrán Mihály 
kettôs futamában nyolcadik lett, így 
nem jutott be a döntôbe. A tizenkét 
magyar induló közül ez az egyetlen 
egység, amely nem lett döntôs. 

Kézilabda. Nôk, elôdöntôk, Oroszor-
szág–Magyarország 22:20. 

Öttusa. Férfiak: 1. Andrej Mojszejev 
(orosz) … 19. Horváth Viktor, … 26. 
Balogh Gábor. 

Úszás.: Férfiak, hosszútávúszás, 10 
km: 1. Maarten van der Weijden (hol-
land) Gercsák Csaba feladta a küz-
delmet. 

Vízilabda. Nôk: 1. Hollandia,... 4. 
Magyarország (Brávik Fruzsina, Drá-
vucz Rita, Györe Anett, Horváth Pat-
rícia, Kisteleki Dóra, Pelle Anikó, 
Primász Ágnes, Sós Ildikó, Stieber 
Mercedes, Szremkó Krisztina, Takács 
Orsolya, Valkai Ágnes, Zantleitner 
Krisztina. A 3. helyért: Ausztrália–
Magyarország 12:11 (2:2, 1:3, 3:1, 1:1, a 
hosszabbításban: 2:1, 0:1 – büntetôkkel 
3:2).

 Atlétika 
Férfiak, 50 km gyaloglás: 1. Alex 

Schwazer (olasz)  …46. Czukor Zoltán. 
Tízpróba: 1. Bryan Clay (amerikai). 

Zsivoczky Attila az elsô szám után 
feladta. 

5000 m: 1. Tirunesh Dibaba (etióp) …
28. Papp Krisztina.

Kajak-kenu 
Férfiak, K–1 1000 m: 1. Tim Brabants 

(brit) …9. Benkô Zoltán. 
K–2 1000 m: 1. Németország…5. 

Kammerer Zoltán, Kucsera Gábor. 
K–4 1000 m: 1. Fehérorosz) …5. Sík 

Márton, Beé István, Vereckei Ákos, 
Bozsik Gábor. 

C–1 1000 m: 1. Vajda Attila, 
C–2 1000 m: 1. Fehérorosz), 3. Koz-

mann György, Kiss Tamás. 
Nôk. K–4, 500 m: 1.Németország 2. 

Kovács Katalin, Szabó Gabriella, 
Kozák Danuta, Janics Natasa, 

Kerékpár 
BMX. Férfiak: 1. Maris Strombergs 

(lett) Radasics Vilmos nem jutott to-
vább a negyeddöntôbôl. 

Nôk: 1. Anne-Caroline Chausson 
(francia) 35,976, Hódi Anikó nem ju-
tott tovább az elôdöntôbôl. 

Öttusa 
Nôk: 1. Lena Schöneborn (német) …

20. Vörös Zsuzsanna, …24. Gyenesei 
Leila. 

Vízilabda 
Férfiak, elôdöntô, Magyarország–

Montenegró 11:9 (3:4, 3:3, 3:0, 2:2), 
Kajak-kenu 
Férfiak. K–1 500 m: 1. Ken Wallace 

(ausztrál)  …6. Vereckei Ákos. 
K–2 500 m: 1. Saul Craviotto, Carlos 

Perez (spanyol) ...4. Kammerer Zoltán, 
Kucsera Gábor. 

C–1 500 m: 1. Makszim Opaljev 
(orosz) …9. Vajda Attila. 

Nôk. K–1 500 m: 1. Inna Oszipenko-
Radomszka (ukrán) ...4. Kovács 
Katalin. 

K–2 500 m: 1. Kovács Katalin, Ja-
nics Natasa 

Kerékpár 
Hegyikerékpár, férfiak: 1. Julien 

Absalon (francia), …23. Parti András. 
Kézilabda 
Nôk: 1. Norvégia,...4. Magyarország 

(Pálinger Katalin, Herr Orsolya, 
Ferling Bernadett, Vérten Orsolya, 
Pigniczki Krisztina, Görbicz Anita, 
Tóth Tímea, Szamoránsky Piroska, 
Bódi Bernadett, Szûcs Gabriella, Bor-
bás Rita, Hornyák Ágnes, Kovacsicz 
Mónika, Tomori Zsuzsanna). A 3. 
helyért: Korea–Magyarország 33:28. 

Ökölvívás 
81 kg: 1. Csang Hsziao-ping (kínai)... 

5. Szellô Imre. 
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Újra olimpiai bajnok lett a Kovács, Janics duó
Az egyesben nagy meglepetésre csak negyedikként végzett Kovácsnak szûk 

egy órája volt az egyes után, hogy „áthangoljon” a párosra, a duó tagjai azonban 
már rutinosnak számítanak ebben a mûfajban, igaz, négy éve, Athénban fordí-
tott volt a szereposztás. Akkor Janics indult - és nyert - egyesben, Kovács pedig 
„melegítette” számára a hajót, hogy aztán közösen diadalmaskodjanak a páros 
számban is.

A keddi elôfutamból a magyarok és a nagy rivális németek - Fanny Fischer 
és Nicole Reinhardt - is elsôként jutottak a végjátékba, a jobb idô azonban akkor 
Janicséké volt. A finálé elôtt nagy kérdés volt, hogy Kovács össze tudta-e szedni 
magát az egy órával korábbi kudarc után, vagy az egyesre úgymond „rámegy” 
a páros is.

A rajt jól sikerült a magyaroknak, mert bár a németek elôttük voltak, ez az 
állapot csak 50-60 méterig tartott, itt már Kovácsék vezettek. Féltávnál magyar, 
lengyel, német volt a sorrend, majd némileg váratlanul a franciák is bejelent-
keztek az érmes pozíciókra. A klasszis magyar duót azonban ez nem zavarta, 
elônyét tartva magabiztosan lapátolt a cél és a címvédés felé és végül a délután 
kudarcai után már kissé letargikus állapotba került piros-fehér-zöld szurkoló-
sereg legnagyobb örömére, elsôként haladt át a célvonalon! 

A címvédô Kovács Katalin, Janics Natasa duó nyerte a kajak 
kettesek 500 méteres versenyét a pekingi olimpián és megszerezte 

a magyar küldöttség második aranyérmét.  

Vízilabda 
Férfiak: 1. Magyarország (Benedek 

Tibor, Biros Péter, Gergely István, 
Hosnyánszky Norbert, Kásás Tamás, 
Kis Gábor, Kiss Gergely, Madaras 

Norbert, Molnár Tamás, Szécsi Zoltán, 
Varga Dániel, Varga Dénes, Varga 
Tamás), A döntôben: Magyarország–
Egyesült Államok 14:10.  

Kozmann György kezével mutatja a helyezés számát, Kiss Tamás 
egyelôre még erôt gyûjt. Felemelô siker az övék  

Varga Dániel elsô gólja. A fiatal játékos, Biros Péterrel együtt, 
bekerült a pólótorna All-Star-csapatába 

Harmadik, harmadszor 
Most kellene segítségül hívnom József Attilát, Petôfit, Vörösmartyt. Ódát 

kellene írni ezekrôl a fiúkról, akik harmadszor is megnyerték az olimpiai baj-
noki címet, akik újra tudatosították a nagyvilággal, hogy amióta kettessel 
kezdjük az évszámot írni, nincs náluk jobb vízilabdacsapat a földkerekségen. 
Kit érdekel már, hogy Athén óta hatból hat döntôt elveszítettek, hogy nagy 
tornán, amióta Athénban megnyerték a másodikat, nem került újabb arany a 
nyakukba. Mert most ott függ. S nehéz eldönteni, hogy az arcuk ragyog-e 
jobban, vagy a medália, amit férfiúi szemérmességgel idônként meg-megsimo-
gatnak a nyakukban. Megcselekedték, amit megkövetelt a haza – mert hát 
valljuk be, már a Pekingbe utazás elôtt is ezek a fiúk nyerték volna meg a hazai 
népszerûségi versenyt, de mostanra, az olimpia végére még fontosabbá vált, 
hogy nyerjenek. Övék a harmadik! Vagyis: a harmadik és a harmadik. Pe-
kingben a magyar küldöttség harmadik olimpiai bajnoki címe, s a magyar 
vízilabda sorozatban harmadik olimpiai aranya. 

Nem mondom, hogy nem bíztunk a fiúkban, de azt sem, hogy ne lettünk volna 
idegesek. Legalábbis mi, akik csak szurkolunk a csapatnak. Mert hogy a döntô 
elôtt néhány perccel összefutottam Konrád Jánossal, Tokió olimpiai bajnok 
pólósával, aki látva rajtam a drukkot, atyáskodva mondta: „Nincs ok a nyugta-
lanságra, hiszen három góllal jobbak vagyunk az amcsiknál. Igaz, manapság 
legalább ennyivel jobbnak is kell lennie egy csapatnak, ha egy góllal biztosan 
nyerni akar.” 

Aztán egy ideig mégis azt gondoltam: Jani játékosnak, edzônek is jobb volt, 
mint jósnak. 

Mert igaz, hogy Kiss Gergely góljával indul a meccs, de az amcsik láthatóan 
nem akarnak tudni arról, hogy mi három góllal jobbak volnánk. Akad köztük 
egy srác, bizonyos Tony Azevedo. Olyan a családja az amerikai pólóban, mint 
nálunk, mondjuk, a Szívós. Apa és fia is kiváló játékos, az „öreg”, Ricardo volt az 
amerikai válogatott szövetségi kapitánya. A srác meg, hogy mást ne is említsek, 
az athéni olimpia vicególkirálya. Itt is szorgalmasan lôdözte a gólokat, még a 
döntôben is. Az elsô két negyedben beszórt négyet – még jó, hogy nekünk is 
akadt egy hasonló bomba formában pólózó játékosunk: Biros Péter. A malagai 
Eb legjobbja. Meg szerintem a döntô legjobbja. Ezért is ijedtünk meg egy csep-
pet, amikor a félidôben láttuk, hogy Pavlik doktor kezeli. S ha már a doki sem 
tud segíteni, akkor senki. 

Legfeljebb a csapat. Illetve: a CSAPAT. Mert a magyarokat még azt sem 
zökkentette ki, hogy az addigi legeredményesebb játékos csak szurkolni tudott 
a hátralevô két negyedben. 

Ebbôl az utolsó csak azért volt izgalmas, mert mégis csak olimpiai döntôt 
játszott a magyar válogatott. Tanárian. S ebben két játékosnak volt különösen 
nagy szerepe: Varga Dánielnek és Szécsi Zoltánnak. Elôbbi élete elsô olimpiai 
döntôjét játszotta (a magyarok közül rajta kívül csak hárman vannak így), de 
olyan higgadt és magabiztos, mintha csak egy sima bajnokin pólózna. 
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068

szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2008. szeptember 7-én vasárnap de. 11 órakor

ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Dézsi Csaba

a Magyar Templomban
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
 12 órakor ebéd a Bocskai nagyteremben 
   2 órától klubélet.

Minden kedden déli 12 órától Bibliaóra

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy

Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: dezsi@tpg.com.au

Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SPRINGVALE (VIC)
 2008. szeptember 7-én vasárnap du. 3 órakor

ISTENTISZTELET
Igét hirdet: Incze Dezsô 

a springvalei lutheránus templomban (3 Albert Ave.)
KEW (VIC)

2008. szeptember 7-én, vasárnap de. 11.30 órakor
ISTENTISZTELET

Igét hirdet: Keresztesi Flórián László
Rathmines Rd. és Station St. sarok, East Hawthorn

SYDNEY STRATHFIELD(NSW)
 2008. szeptember 7-én, vasárnap de. 11.30 órakor

 ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave
ADELAIDE (SA)

2008. szeptember 7-én, vasárnap de. 11 órakor
 ISTENTISZTELET

 Igét hirdet: Szabó Attila
az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)

Minden csütörtökön du. 2.30-kor BIBLIAÓRA
BRISBANE (QLD)

Minden vasárnap de. 11 órakor
ISTENTISZTELET

Igét hirdet Kovács Lôrinc
Magyar Házban 150 Fort Ave. Marsden

Minden hónap negyedik vasárnapján du. 2 órakor
ISTENTISZTELET

 a St. Paul’s templomban St. Paul’s Terrace, Brisbane
Igét hirdet Kovács Lôrinc

GOLD COAST — ROBINA
Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órakor

ISTENTISZTELET
Igét hirdet Kovács Lôrinc

Cottesloe Drive és University Dr. sarok.
A Brisbane-i és a Gold Coast-i (Robina) istentisztelet alatt magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink 

számára. Meséken, dalokon, irányított játékokon keresztül bôvíthetjük gyermekeink szókincsét. 

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

„Az én örömöm mindnyájatoké...” 
(2 Kor. 1:23, 2:24)

Az Igékben olvasható kijelentések úgy hatnak, mint egy húros 
hangszeren a finomhangolás.

Az életben is kerülni kell a húrok túlfeszítését. Minél feljebb csavarjuk, 
annál bizonytalanabb, hogy mikor pattan el. Az emberi szív is egy ér-
zékeny hangszer. Ezért lecsendesedik az apostol és tapintattal szól a 
gyülekezethez. A dolgok elrendezésének mûvészetét mutatja be, amikor 
enged. Ô is szeretetre vágyik és öröme közös a gyülekezetével.

Aki átélte a vigasztalásra szorultságot, most gyakorolja. Egy félreértés, 
tévedés, rosszul sikerült terv nem lehet akadálya az emberi kap-
csolatoknak. A „dolgok kibeszélésének” nem a másik ember megalázása 
a célja, hanem a békesség formálása. Erre manapság több energiát 
fordítani közérdek.

ANTAL JÚLIA
Kegyelettel emlékezett családja, gyülekezete húsz éve az Örök 

Hazába költözött Juliska nénire, dr. Antal Ferenc alapító lelkészünk 
feleségére. Juliska kiérkezése után a munkahely és a családi 
lekötöttségek nehézségei közepette, élete utolsó percéig mint 
hûséges munkatárs állt férje mellett, szolgálva gyülekezetét hosszú 
évekig, mint orgonista és énekkar vezetô. Az 1949-es és az azt követô 
években kiérkezô hölgyekkel megszervezte a Nôszövetséget és 
elindította a vasárnapi iskolát, végezve Urunktól rábízott magyar 
hitünk és fajtánk fenntartó munkáját. Emléke, munkássága 
szívünkben élni fog.

Kényelem, idô, munka és anyagi elônyök mellett, rendezze születésnapi, névnapi, családi, baráti összejöveteleit a 
vasárnapi ebédidôk alatt a Bocskai nagyteremben. 

(12 és 15 óra között)
Bôvebb felvílágosításért hívja: Dézsi Csaba lelkészt 0414-992-653, 

vagy Csutoros Csaba fôgondnokot 9439-8300 telefon számon.
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   Köznapló 

Július 4., péntek
Szeretem a Monarchia éveiben ké-

szült képeket. Mintha azok kockáival 
kövezték volna ki az utat, amelyen 
lépdelek. A legszívesebben a szerkesz-
tô urakról készült csoportképeket 
nézegetem. Néha eszembe jut: mi 
volna, ha találkoznék velük?

Csupa komoly úr. Na persze.
Akkoriban az újságírók még adtak 

magukra. Szépen öltöztek, mert sose 
tudták, mikor lesz jelenésük a megye-
házán vagy elôadás végén a pesti 
primadonna öltözôjében.

Ismert az a kép Adyról. A debreceni 
redakcióban telefonkagylót emel a fü-
léhez. Malaclopó rajta, az istennek se 
néz a fotográfus masinájába — már 
akkor se volt rokona, ismerôse senki-
nek. A másik a kamasz Krúdyt mutat-
ja. Nincs tizennyolc éves, de minden-
áron felnôttnek akar látszani. Jó nevû, 
rangos zsurnalisztának. Akin, amikor 
végigmegy a fôutcán, nem néznek át, 
mint az ablaküvegen. Ingyenjegye 
van a vasútra, és ott lehet a bíróságon, 
amikor gyilkosságot tárgyalnak.

Ady és Krúdy: két istenszobor, sóvár-
gásból és ámulatból faragta ôket az 
utókor. Szindbádról készült a legszebb 
magyar film, az utódállamokban az 
Ady-vers volt a határon túl rekedtek 
legfôbb vigasza — Gárdonyival mi 
esélyem lehet velük szemben?

Pedig van. S fôleg azért, mert életé-
nek bármely szakasza színesebb, mint 
a két szoboré. Csak hát róla az hírlett, 
és hírlik máig, hogy remete. Letöröl-
hetetlen bélyeg, ráadásul az utókornak 
izgalom kell, kaland, meg az, hogy a 
szerzô neve sok nô ajkára legyen írva.

Igazságtalan rangsor. Gárdonyi a 
példa rá, menynyire.

Huszonkét évesen elveszi a dabronyi 
plébános tizenhat éves húgát. Furcsa 
pár. A kezdô újságíró 172 centi, a 
menyecske 132, de lényegibb különb-
séget ad: kinek mije van. És a lány 
anyjának van mit sorolni. Öt ház 
Gyôrött, kettô emeletes. 

Rajtuk kívül négy vízimalom, és 
húszezer a takarékban. Gárdonyinak 
viszont nincs egyebe, mint írói ambíci-
ója. S bár az határtalan, bukszáját még 
nem vastagítja. Ezért lett a nászaján-
dék is ezzel arányos: két vasúti jegy 
ára Bécsig.

Azt is megspórolhatták volna.
Az ifjú pár egy napig nászol a csá-

szárvárosban. Ugyan mi történt köz-
tük, ha a menyecske, amint visszaér-
tek, színházba megy, pedig tiltja az 
ura. Sôt egy hónap múlva már pakol. 
Elhagyja Gárdonyit, aki ezután adja a 
fejét újságírásra. Százhúsz éve, 1888. 
július 1-jén lesz a gyôri Hazánk belsô 
munkatársa. Hetente két tárcát, a 
színház heti bemutatóiról kritikát, 

számlálatlan hírt és apró színeseket 
kell írnia. Nem sok az, ha megvan a 
készség, biztatják. Ráfér a biztatás.

A Monarchia éveiben tágas az újság-
író élete. Az ifjú tanító számára egy 
vidéki szerkesztôség az ígéret földje. 
Ám a látszat csal. A fizetés semmi. S 
ha még csak magát kéne eltartani be-
lôle, de asszonya néha visszatér. A 
visszatérések következménye minden 
alkalommal egy gyerek. Összesen há-
rom, majd végül –– tíz hónapos távollét 
után –– egy negyedik: ô lesz a „nevére 
írt” fiú. A házasságnak csak huszonöt 
év kínlódás után, 1910-ben lesz vége, 
akkor lesz hivatalos, hogy nincs to-
vább.

Aki filmet forgat egyszer Gárdonyi-
ról, nem gyôz ámulni, hány helyszínnel 
számolhat. Újságíróként Gyôrbôl 
Pestre költözik, onnan Szegedre, végül 
Egerbe, közben elmegy Isztambulba, 
megjárja Párizst. Nem akárhogy uta-
zik. Amikor az egri baráthoz, Bródy 
Sándorhoz indul Pestre, pakkja ez: 
„Két óriási, pohos házi kenyér, lepedô 
nagyságú, hófehér ruhába kötve, és 
úgy szerszámozva, hogy fel lehessen 
kötni vállra. Hozzáeszkábálva fél ol-
dalszalonna cukorspárgán. Öt különbö-
zô szárhosszúságú pipa, akkurátusan 
összekötve. Hozzásimul a lapos do-
hányszita. Másik kis koffer, abban van 
a szûzdohány. Kiegészíti az egészet 
egy egri borral teli demizson.”

Gárdonyi külseje jelentéktelen. El 
sem hinni, hogy párbajok hôse. Szege-
det 1890-ben lázba hozza két duellum. 
Egyiknek csaknem szörnyû vége lett. 
Legjobb barátját az író úgy levágta, 
hogy négy napig az orvos se tudta, 
élet-e vagy halál lesz a sorsa. Rejtély, 
miért gondolták málé embernek az 
írót. Mert vékonypénzû volt? De lejárt 
a vívótermekbe, jól forgatta a kardot.

Szegeden barátja lett Dankó Pista. A 
prímás tudta, hogy az író hegedül. 
Gyakran kért tôle nótaszöveget. A 
Gárdonyi-vers ötvenegy dallamba vitt 
életet. Volt érzéke hozzá. Karácsonyi 
dalát szenteste ma is a fél ország fújja 
gyertyagyújtáskor: Fel nagy örömre, 
ma született…

Pályája elején szégyellni való dolgo-
kat írt. A Félkerekû apostol ponyva 
volt, Göre Gábor és Galiba Ádány az 
olcsó humor pompásságai. Hamar fel-
ismerte, hogy az újságírás szétdarálja 
a tehetséget, s ahogy egy szem makk-
ból hatalmas tölgyfa lesz, úgy lettek 
munkái évrôl évre erôsebbek, és egy-
szer csak ott találta magát a magyar 
irodalom nagyjai közt.

Termékenysége elképesztô. Miköz-
ben írt vezércikket, és költött verset, 
szerkesztett öröknaptárt, titkosírást 
konstruált (42 évbe telt, mire meg-
fejtették), muzsikált, szôlejét ápolta, 
ezenközben megírta az Egri csillago-
kat, az Isten rabjait, A láthatatlan 
embert és Az én falum szívmelengetô 
novelláit.

Aztán jött a kommün.
Az író egri kertjébe a vörösök teme-

tôbôl hozott fakeresztet hajítanak be. 
Megölünk minden urat! –– üvöltözik az 
ablaka alatt. Tudomására hozzák, hogy 
hiába neveztek el róla utcát, úr ô, tehát 
nem kivétel. Levelet küld még aznap 
Pestre Kunfi népbiztosnak. A szôlôbir-
tokát feldúlták, most a háza meg a 
könyvtára következik? Kunfi úgy üzen 
vissza, hogy két vörös ôrt rendel az író 
háza elé. Az egyik az, aki felgyújtotta 

szôlôhegyi házát, a másik meg évek 
óta lopkodta a tyúkjait, a gyümölcsösét. 
Köszöni, nem kér ilyen védelembôl.

A kommün bukása után elfogadja 
Szabó Dezsô felkérését, ô lesz a nem-
zeti alapon szervezett Magyar Írók 
Szövetségének elnöke. Igent mond a 
Pesti Hírlap karácsonyi felkérésére is: 
elsô oldalon köszönti a békét hozó 
Horthyt. Mindkét hír eljut Páduába 
Bródy Sándorig. Maga és a világ elôl 
oda menekült, orvosnak tanul. Úgy ér-
zi, Gárdonyi sokak szívét megsebezte, 
de a leginkább az övét. És némi ké-
séssel megírja hosszú, gyönyörû és 
fájdalmas üzenetét. Elbocsátó az is.

Bárki viszi filmre Gárdonyi életét, 
ezzel a levéllel gondja lesz. Kurtítani 
nem lehet. Egészben kell felolvasni, 
zsidó rabbik és hitvédô katolikusok 
szívbôl áradó rendíthetetlenségének 
hangján. (Eszembe jut: az a rózsás ar-
cú Bárándy fiú, aki törvénykordont 
állítana a „gyûlöletbeszéd” ellen, tudja-
e, hogy létezik egy ilyen levél? Vagy 
Orosz József, aki csak a stúdiókban 
hetyke. Alig hiszem. A perclelkûek 
messze vannak ettôl. Tán meg se ér-
tenék.)

Bródy utóbb bánta. Betegágyából 
küldött Egerbe, Gárdonyi sírjára mor-
zeüzenetet: „A becsületes föld füvét, 
mezei virágjának néhány szálát tedd 
helyettem és nevemben koporsójára. 
Nevem nélkül. Szó nélkül. Én tudom és 
érzem, hogy mennyi fájdalmas és igaz 
szeretettel gondolok rá. Az anyját és 
fiait öleli szeretettel neked hû barátod: 
Bródy Sándor, egri földi munkás.”

Gárdonyi… Ô írta a szívünknek leg-
kedvesebb magyar regényt, és tôle 
való a legtalálóbb ráfogás a fajtánkra: 
„A tízkötetes Magyar nemzet története 
nem jellemzi úgy a magyar karaktert, 
mint a kuruc nóta ezen sora: »Nagy 
pipájú, kevés dohányú nemzet«.”
Július 5., szombat
Most, hogy a homoszexuálisok utca-

fesztiválja maradandó nyomokat ha-
gyott a lelkekben, a rendôrségi autók-
ban és a Hôsök tere köveiben, hallom, 
a botfülûek is készülnek. Tervezik a 
maguk menetét. És ugyan hol máshol, 
mint az Andrássy úton? Minden bán-
tás, amely érte ôket, ide koncentrálta 
magát. Itt az Opera; két megállóval 
odébb, a Vörösmarty utca sarkán indí-
totta be Liszt az elsô zeneakadémiát; 
eggyel tovább, a körönd egyik házában 
lakott a kíméletlen Kodály. Nem ér-
tette a fülek másságát, és tán még a 
várandós anyák hasába is népdalkóru-
sokat telepített volna –– a botfülûeknek 
jár ez az útvonal.

Ahogy a szervezôktôl hallani, a zász-
lók nem szivárványszínûek lesznek –– 
fütyülnek a szexuális szimbólumokra. 
A menet élén, bizonyítva, hogy a moz-
galom nem ismer határokat, a négy 
brémai muzsikus: a szamár, a kutya, a 
macska és a kakas halad. Ôket követi  
az ember nagyságú fá jel: utal a köte-
lezô szolmizálásra, és jelzi az irányt, 
hová menjenek, akik oly sok pénzt fek-
tetnek koncerttermekbe és zeneisko-
lákba. Egy teherautóról hatalmas 
hangszórók John Cage néma zenéjét 
permetezik az út fáira, majd azok kö-
vetkeznek, akik ütemes „Vesszen 
Wagner!” kiáltások után meggyújtják 
a bayreuthi Festspielhaus makettjét 
az Oktogonnál. (Elôre értesítik a tûz-
oltókat, nem lesz semmi baj.)

Számolnak ellentüntetôkkel is? Naná.

A Hunyadi tér felôl –– ott, a gyanútlan 
Derkovits lakásán volt az illegális 
kommunisták találkozóhelye a har-
mincas években –– valószínûleg most 
is elômasírozik egy csoport. Az egy-
kori Vándor-kórus szólamutódai, s mi-
ként azt a botfülûek kémei elôre jelez-
ték, provokációs szándékkal 
avatkoznak be. Hetek óta készülnek, 
hogy az Andrássy úthoz érve rázen-
dítsenek: Sej, a mi lobogónkat fényes 
szellôk fújják… Dacból kristálytisztán 
éneklik majd, mint Marosán a vasas-
kórusban. A felvonulóknak az az em-
ber mindig sértette a fülét.

A szervezôbizottság elôre figyelmez-
teti a rendôrséget, hogy ellentétben 
azzal, ami a homoszexuálisok felvonu-
lását kísérte –– lószar és bûzös tojások 
––, másra számítsanak. Kottatartókra. 
Dobverôkre. A randalírozókat meg 
kell motozni, mert hordozható lemez-
játszó lehet náluk. Ezekbôl bôgetik 
majd –– hogy elnyomják a kereplôk 
hangját –– a Bach-miséket és a Mozart-
szimfóniákat. A legjobb lenne az ele-
jén elkobozni ôket.

Ötvenmillióból biztosan kijön a Bot-
fülû Méltóság Menete. Nem úgy, mint 
a homoszexuálisoké. Az százba került. 
Spórolnak a rendôröknek ötvenmilliót. 
Jó pénz az ma. 
Július 12., szombat
Reggel fél nyolc. Két testes férfiú a 

kamerák elôtt. Az operatôr mindent 
megpróbál, hogy a képernyôre férje-
nek. Közszolgálati interjú készül. Az 
egyik résztvevô politikusféle. Liberá-
lis. Úgy értem: mai liberális. Mert ha 
Tisza Kálmán az volt, a szakállas nem 
az. 

Vele szemben a nyilvános ember. 
Nála senki nincs nyilvánosabb. Régen 
a kabaréban fogdosta a függönyt: kon-
ferált. Késôbb színházi plakátokon 
szerepelt a neve. Egyszer rendezôként, 
másszor színészként. Nemrég táncolt 
is. Markónál. Röhögte, aki látta. Mind-
egy volt neki, csak fizessenek. Ezért 
ült be a Heti hetesbe is. És ezért állt 
oda Lagzi Lajcsi vigadós mûsorába. 
Bár az idôközben –– mily fájó! –– 
kiszenvedett.

Mi is szenvedünk, ha a nyilvános 
embert halljuk. Mert harákol. Szuszog. 
Nem tud föltenni egy rendes kérdést. 
Ezúttal azt próbálja eljátszani, hogy 
együtt érez. Mert a szakáll-liberálist 
megverték. Kár ismertetni, hol. Annyi 
helyen elmondta, hogy a fél ország 
tudja. A rendôrkapitány az elsô verziót 
cáfolta. Elmondott hát egy másikat. 
Ha arról is kiderül, hogy fals van ben-
ne, elôkap egy harmadikat. Nem gond. 
A koalícióban ebbôl csináltak stílust. 
Ma ezt mondod, holnap azt. Miért ne? 
Mi vagyunk hatalmon. Nálunk a kasz-
szakulcs.

Nem lepne meg, ha a szakáll-liberális 
balladamondó körútra indulna. Egy 
kis hakni a falusi kultúrházakban gya-
nútlan falusi atyafiaknak. Elôadná, mi 
érte a Városliget szélén. Hátha van 
még, aki nem tudja. Képzeletem be-
játssza a pillanatot, amikor valamelyik 
faluban feláll egy sovány kisöreg, akit 
ez a „meleg”-história már kellôen ösz-
szezavart. Oszt maga is olyan, kérdi, 
közibük tartozik? Amikor hallja, hogy 
nem, mert a szakállas a barátnôjével 
volt a felvonuláson, feltesz még egy 
kérdést: de ha maga nem az ô fajtájuk, 
akkor mit keresett ott?
Július 13., vasárnap
Ismétlôdnek a dolgok. Megint meg-

halt egy tûzszerész Afganisztánban. 
Újabb légi baleset történt, a Dunába 
esett egy helikopter. És ezúttal is mel-
lébeszélt Veres János: Brüsszel nem 
szól bele az üzemanyagadóba.

Tanulság nincs. Felelôs sincs. Holnap 

mindez ugyanígy megtörténhet. Hisz 
az elôzô tûzszerész halálát se vizsgál-
ták ki. A vadászgép pilótáinak fegyel-
mezetlenségérôl sincs jelentés. Veres 
János sokadik csalárdsága pedig bele-
simul az elôzôekbe.

Fura ország a miénk. Mintha nem 
volna igazi. Csak olyan festett. Tele 
egy operett díszleteivel. De melyikkel? 
Mert happy end sehol.

Happy end? Mikor a mieink Afganisz-
tánban járnak katonatáncot? Csínom 
Palkó, Csínom Jankó, magyar tûzsze-
részek, mit kerestek ti a megszállók 
oldalán? Azt hallani, a halott katona 
helyett újat küldenek. A NATO nem 
kéri. Nekik több eszük van.

Aztán a repülés… Kijelölt útvonaltól 
eltérni, és rokonoknak integetni egy 
katonai gépbôl –– anarchia. Ahol elô-
fordul, ott a hadügyminiszter repül. 
Az meg bohózatba illik, mint ûzi sport-
ként a pénzügyminiszter az ország, a 
szakma és az unió átverését. (Ezalatt a 
háttérben a bíróság sorra küldi a bör-
tönbe a miniszter pártbarátait. Sik-
kasztás. Csalás. Hamis okiratok.)

Mindezt tûrni kell. Mert demokrácia 
van. De hát ez az ô „demokráciájuk”! 
Ali babáé meg a negyven rablóé. Le-
mondanak ezek valaha? Ó, csak ha 
már az utolsó koldusbotgyárat is elad-
ták.
Július 16., szerda
Szokásaimhoz hû vagyok. Ha nincs 

vasutassztrájk, kilenckor indulok ma 
reggel is. Az út Pestig csupán három-
negyed óra, mégis mindig nagy utazás. 
Ha van hely, a Duna felôli oldalra ülök. 
Ízlelgetni a látványt, mint egy fürt szô-
lôt –– ez itt csupa zamat.

Láttam a Rajnát Schaffhausennél, 
ôgyelegtem a Boden-tó partján, és 
körbejártam a karintiai tavak közül is 
hármat –– a Dunakanyarhoz egyik 
sem fogható. A táj talán, de fajsúlyuk 
nem. Ilyet korábban aligha írtam vol-
na le. De mióta Komjáthy Attila kü-
lönleges könyvét a metaformákról el-
küldte, elmúlt rólam a kétség. 
Esztergom, Dömös, Visegrád, Nosztra 
különleges erôvel rendelkezik. (Vajon 
a geológia erôi ezek? Mert tudni lehet, 
hogy a Pilis békés mészkövei és a 
Visegrádi-hegység mérges vulkáni 
andezitje egymás mellé tolultak. Vagy 
másról van szó? Ezt Szôke Lajos tudná 
megmondani, de ôt sosem érem utol.) 
Egy biztos csupán: az országnak akkor 
volt jó sora, ha uralkodói is érezték: a 
Kárpát-medence erôközpontja a Du-
nakanyar.

Károly Róbert megnézte Budát, Te-
mesvárt, mégis itt rendezkedett be. 
Ösztönei vették rá?

Az Anjou-ház uralkodói sose voltak 
ügyetlenek. Gyakran pártolta ôket a 
szerencse is. Uralkodtak Angliában, 
lett belôlük jeruzsálemi király, herceg 
Normandiában. Sok mindent maguké-
vá tettek. Ez fejleszthette ki bennük a 
képességet, hogy megérezzék, a ki-
szemelt hely alkalmas-e uralkodásra? 
Nem csak stratégiailag. Voltak más 
szempontok. Olyanok, amelyekre elbi-
zakodott korunkban csak legyintenek.

A maiak úgy képzelik, ha van a ke-
zükben mobiltelefon, és a repülô el-
viszi ôket pár óra alatt New Yorkba, 
okosabbak a régieknél. Tévednek. 
Nem sejtik, milyen fizikai érzékenység 
birtokában döntöttek annak idején, ho-
vá építsenek templomot, milyen év-
szakban indítsanak hadjáratot, és mi-
kor mit vessenek. A ma embere 
furcsállja, miért éppen úgy tájolták 
Stonehenge köveit, földöntúli kéz 
munkájának tartja a Nazca-vonalakat. 
Hogy fölényét a múlttal szemben je-
lezze, tudományos filmeket készít. 

Magyar kávézó és étterem 

Leichhardtban!

CAFE ZIZI
szeretettel várja 

magyar vendégeit
ebédre és vacsorára
keddtôl vasárnapig 

11.30-tól késôig,
Este ingyenes parkolás 

elôzetes foglalással.

14 Norton Street

Leichhardt

Tel: 9569-2111 
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XIV. TALÁLKOZÓ 
VÉDNÖKÖK

Canberra
Örömmel és hálás köszönettel nyug-

tázzuk védnökeink belénk helyezett 
bizalmát, és hogy a Canberrai Magyar 
Találkozóra védnöki díjaikat elôze-
tesen befizették.

ACT — Dr. Cser Ferenc, Herceg 
Margit, Kogon Károly és Viktória, 
Molnár Olga, Óvári Attila és Gabriella, 
Óvári Zoltán, Pethes Éva.

NSW — Bod-Kiss Zsuzsana, Goór 
György, Kaldy Gabriella, Tóth Zoltán 
és Éva.

SA — Herendi Andrea, Weatherell 
Peter és Ildikó. 

VIC — Pásztor Sándor és Panni.
Az elôkészítô munka és mûsorter-

vezés jól halad, reméljük, hogy a Ta-
lálkozó egybe fogja gyûjteni igaz 
magyar szellemben Ausztrália és a 
világ sok más tájáról is honfitársaikat 
a canberrai csodás környezetben.

Védnökeinknek hamarosan ki fogunk 
postázni egy kitûzôt „PATRON” fel-
irattal, az idei díjnyertes „logo” min-
tájára alapozva. Kérjük, viseljék büsz-
kén és hívják fel ezzel is nem magyar 
anyanyelvû családtagjaiknak és bará-
taiknak figyelmét a Találkozóra.

Szeretnénk, hogy a Találkozó bi-
zonysága legyen az ausztráliai ma-
gyarok tehetségének, a sok kiváló 
eredménynek, amivel gazdagítottuk 
közösségeinket, és hogy különbözô-
ségeink ellenére, baráti egyetértésben 
tudunk sikeresen egymással szeretet-
ben együttmûködni.

Elôkészítô Bizottság

SZENT ISTVÁN BÁL 
Gold Coast
„Ah, hol vagy magyarok tündöklö

 csillaga?
Ki voltál valaha országunk istápja.
Hol vagy István király?
Téged magyar kiván,
Gyászos öltözetben, te elôtted

 sírván…”
Szent István királyra emlékeztek, Ö 

szent nevét dicsöítve, ez év augusztus 

23-án, a Gold Coast-i Magyar Egye-
sületnél, ahol remek hangulatban 
zajlott le az elmaradhatatlan, minden 
évben megrendezett, magyar hagyo-
mányokat ôrzô rendezvény, a Szent 
István bál.

A szervezôk kissé elszorult szivvel 
készülôdtek a nagy napra, hiszen 
annak ellenére, hogy buzgó lélekkel, 
minden erejüket beletéve dolgoztak, 
mégis bizonytalan volt még csak kö-
rülbelül is kitalálni a megjelenôk 
számát. Az igaz, hogy ami a hely-
foglalást illeti, az emberek többrésze, 
tisztelet a kivételnek, elfelejtették 
elôre bejelenteni részvételük szándé-
kát, (mellesleg ezen jelenség a múlt-
ban is gyakran megtörtént). Egy 
másik tényezô, mely fokozta a bizony-
talanságot, hogy ugyanazon a szombat 
estén két másik fontos rendezvény 
tudatában volt a vezetôség, ugyanis a 
Gold Coast-i Német Klubban, az egye-
sület tisztelt és nagyra becsült tagja, 
Bozsik Tamás játszott zenésztársaival, 
s a Marsden-i Magyar Házban pedig 
nótaestet hirdettek. 

Annál nagyobb volt a meglepetés! 
Ahogy a magyar közmondás tartja: 

„Minden jó, ha a vége jó!”. 
Szemeikben örömet mutató csillogás-

sal búcsúztak el a sikeres este végén 
az egyesület vezetôségi tagjai a ven-
dégektôl. A távozni készülôdôk is 
mosollyal az arcukon hagyták el a 
Broadbeach Senior Citezens Centre 
nagytermét, annak jeléül, hogy egy 
élményekben gazdag, jó estét töltöt-
tek együtt. 

E rendezvény sikerességét végül is 
több tényezô biztositotta. Különösebb 
fontossági sorrend nélkül ide tartoz-
nak a következôk:

A vendégek szép számban való meg-
jelenése. Kisgyermekektôl az idô-
sebbekig minden korosztály képviselte 
magát ez alkalommal, és ez különösen 
nagy örömmel töltötte el a vezetôséget, 
hiszen a Gold Coast-i Magyar Egye-
sület fô céljai közé tartozik a minden 
korosztályt felkaroló programok szer-
vezése és hagyományaink átadása, 
ehhez viszont minden korosztály je-
lenlétére szükség van. 

hiszen az étlap változatosságára töre-
kedvén, még vegetáriánus tálat, kü-
lönbözö körítéseket és finomabbnál 
finomabb süteményeket teremtettek 
elô erre az alkalomra, a vendégek szá-
mára.

A zenészek (Huns) remek játéka, 
táncraperditö muzsikája. 

Köszönet jár azért, hogy olyan hang-
erôvel játszottak, mely lehetôvé tette 
a társalgást is az asztaloknál, így 
mindenki jól érezhette magát, együtt 
mulathatott minden korosztály. Hajrá 
fiúk!

Egy változatos, rövid kis mûsor 
bemutatása.

„Megemlékezés Szent István király-
ról” címmel, a mûsort összeállitották 
és elôadták: Járos György, Kovács 
Gertrud és Kuchárné Balázs Éva. 
A visszajelzésekbôl úgy tûnik, hogy a 
számok tetszettek és emelték az este 
színvonalát.

Huszár József, a Monor melletti 
Bénye faluban élô költô „István a 
szent király” címû költeményét, ki-
mondottan erre az alkalomra irta, 
Járos György kérésére. 
Kovács Gertrudot érte a megtisz-

teltetés, hogy az újonnan alkotott köl-
teményt legelôször ismertesse a 
közön-séggel. A költö, Huszár József 
és Járos György, aki a második 
számban Rákóczi megtérését 
meghatóan énekelte,  valamikor 10 
évig egymás mellett ültek az iskola 
padjaiban, elôször elemi iskolában, 
majd a gimnáziumban is, és kettôjük 
több évtizedek óta tartó barátsága 
adott lehetôséget ennek a szép 
költeménynek a megismerésére. 
Sokaknak tetszett Geszti Péter 
„Magyarország” címû dala is, melyet 
teljesen egyedi változatban külön-
külön szerepet vállalva énekeltek el 
az elöadók.

Gyertyák gyújtása a himnusz ének-
lésekor. 

Még mielôtt a Magyar Himnusz fel-
zendült volna, a jelenlevôket arra 
kérték, gondoljanak azokra, akik ma 
nem lehetnek itt velünk. Meghitt 
hangulatot varázsolva, a gyertyák 
fénye  melegséggel töltötte el az 
emberek szívét, és míg szeretteikre 
gondoltak, hallhatták zenekiséret 
nélkül, a „Gyertyák” (Demjén Fe-
renc), címû dal egy részletét, melyet 
Kuchárné Balázs Éva énekelt:

A Duna táncsoport fellépése. 
A Brisbanebôl érkezô vidám tánc-

csoport is hozzájárult az ünnep sike-
rességéhez, hiszen a fiatal csapat fel-
lépése életkedvet öntött a társaságba, 
a népviseletek, csizmacsattogások és 
a változatos táncfigurák valósággal 
felvillanyoztak mindenkit. Köszönjük, 
hogy ismét együtt lehettünk velük és 
hogy mûsorszámaikkal megajándé-
kozták a Gold Coast-i közönséget.

Szívbôl reméljük, hogy még lesz sok 
ilyen szép rendezvény!

Kuchárné Balázs Éva 

AZ ÖSSZETARTOZÁS 
LÁNGJA

Canberra 
Az idén is fellobbant az Összetartozás 

Lángja Canberrában. Szent István 
királyunk névünnepét ünnepelni gyûlt 
össze a kicsi, de lelkes canberrai ma-
gyar közösség, melynek este 9 órakor 
kezdôdô eseménye volt az Összetar-
tozás Lángjának a meggyújtása.

Este nyolc órakor Kogon Károly 
nyitotta meg a megemlékezést, majd 
zenés vetítéssel megismerte a can-
berrai közösség a külföldieknek írt 
„Magyarok Világhimnuszát”, „Bár-

merre vitt a sors, hív az ôsi föld. Zász-
lója ma is, piros fehér zöld!”

Ezt követôen Cser Ferenc emléke-
zett meg Szent Istvánról, melyet Bog-
sányi Dénes a hallgatóság magyarul 
nem jól tudó tagjai részére angolul 
megismételt. Az elôadók hangsúlyoz-
ták, hogy a magyar államiság nem 
Szent István királlyá koronázásával 
jött létre, csak a korábbi államforma 
nem volt királyság. Kiemelték Szent 
István államszervezô munkáját, az 
ország kereszténnyé tételét, népokta-
tását és ország-szervezô törvényeit. A 
végén felhívták a figyelmet arra, hogy 
Szent István halála elôtt az országot 
Pétertôl visszavette és Szûz Mária 
kezébe adta. Amellett, hogy ezzel a 
katolikus rítusba bevezette Szûz Mária 
tiszteletét, az országot Mária országává 
avatta. Döntését késôbb I. Géza és I. 
(szent) László megerôsítették.

SZENT ISTVÁN NAPI ÜNNEP
Gold Coast
Augusztus 19-én a Gold Coast-i Magyar Nyugdíjas Klubban megemlékeztünk 

Szent István királyunkról. Az ünnepség alatt Szent István életérôl készült rövid 
filmet vetített az elnökünk. Oláh Erzsike szavalatával tette szebbé az ünne-
pet.
Több mint 70 honfitársunk — sokan magyar ruhába öltözve — vettek részt 

ezen a megemlékezésen. A nap finom, magyaros ebéddel végzôdött.
Köszönjük tagjaink és vendégeink részvételét.

A vezetôség

A konyhán ügyeskedôk kiváló mun-
kája.

Sok köszönet és hála jár azoknak, 
akik a legnehezebb oldalát vállalják a 
fogadásnak és fáradságot nem ismer-
vén készülnek, bevásárolnak, cipeked-
nek, fôznek, mosogatnak, takarítanak, 
hogy a vendégek jól érezhessék magu-
kat és azt is meg kell jegyezni, hogy ha 
bárki hozzájuk fordul valamilyen ké-
réssel, minden feladatot arcukat soha 
el nem hagyó mosollyal végeznek el. 
Ezek a részletek igazán fontosak és 
sokat emelnek a rendezvények színvo-
nalán. Pohl Marika külön kitüntetést 
érdemel a finom minôsítést elnyerô 
marhapörköltért, valamint László 
Sándor és neje Éva készítettek 
dicséretre méltó kacsacombokat. Bi-
zony az ínyenc falatokat sokan öröm-
mel fogyasztották el és kiváló ötletnek 
találták, hogy ez került az asztalra.

A szorgoskodó csapat minden egyes 
tagja elnyerte a tagság elismerését, 

Csibi Carol elmondta a canberrai 
közösségnek, hogy a skóciai Edin-
burgh várban látogatása alatt tudta 
meg, hogy az ottani korona nem a leg-
öregebb, a magyar korona már annál is 
régibb. Molnár Olga lelkesen el-
szavalta Mogyorósdi Kálmán „István 
királyhoz” címû versét. Ezután a kö-
zösségi vetítésre került a „Fohász a 
hazáért” Liszt Ferencnek a „Szerelmi 
álmok” zenéjével.

A megemlékezés után megtekintet-
tük a Csíksomlyóban bemutatott és ott 
DVD-re rögzített István a Király rock-
opera koronázási jelenetét, majd az idô 
elérkeztével a tûzoltóság engedé-
lyének birtokában este 9 órakor meg-
gyújtottuk az összetartozás lángját.  A 
lángot az idén a csoportunk legidôsebb 
résztvevôje, Ambrus Vilmos gyújtot-
ta meg.

A láng mellett elénekeltük a magyar 
és a székely himnuszt, majd a terembe 
visszatérve megtekintettük a rock-
opera záró részét képezô magyar és 
székely himnuszt, és magunk is együtt 
énekeltük a társulattal és a nagy számú 
hallgatósággal.

A canberrai magyar közösséggel 
együtt hajtott fejet Szent István em-
léke elôtt és kísérte figyelemmel a 
szolidaritás lángját Lôrinc atya, a 
helyi katolikusok walesi származású, 
de magyarul misézô lelkipásztora.

MAGYAR MAGAZIN TV
Melbourne
Az Ausztráliai Magyar Magazin Tele-

vízió szeptember 4-én, csütörtökön déli 
12-tôl—12.30 óráig a 31-es adóállomá-
son Korda György melbournei szerep-
lésérôl mutat be részleteket, a mûsor 
harmadik részében pedig cigányzené-
vel szórakoztatja a kedves néket.
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Az 1948-as utolsó kicsengetés Hat évtizede hozott az Országgyûlés 
egy súlyos következményekkel járó, a 
jelenkorra is kiható döntést: megal-
kotta az 1948. évi XXXIII. törvényt az 
egyházi iskolák állami tulajdonba 
vételérôl. A tervezet tárgyalása parázs 
hangulatban, korlátozott hozzászólás 
engedélyezésével, erôltetett menetben 
folyt. A korabeli szóbeszéd szerint a 
kormány — félve a forrongásoktól —
harmincötezer rendôrt helyezett ké-
szenlétbe. A törvényt egyszerûen le-
nyomták a képviselôk torkán. 

Iskolai évnyitó 1949-ben a már „megbízható” vezetôkkel 

Mindössze nyolc óra leforgása alatt 
cseréltek gazdát évszázados múltra 
visszatekintô iskolák. A törvény vég-
rehajtási utasítása kimondta nemcsak 
az iskolaépületek állami tulajdonba 
vételét, hanem bútorzatuknak, vízve-
zetéküknek, világítási és egyéb be-
rendezésüknek, szertári felszerelé-
süknek, tanári és tanulói 
könyvtáruknak, sôt még a tanuló-
otthonok ágynemûjének az azonnali 
elkobzását is. De milyen út vezetett 
idáig? 

Egy évvel az államosítások elôtt a 
pedagógusoknak még csak négy szá-
zaléka kötôdött a kommunista párthoz. 
Nyilvánvaló volt, hogy ilyen csekély 
létszámú „talpassal” nem lehetett csa-
tát nyerni. Összehangolt akció indult 
tehát a tanítók meghódítására: úgy-
nevezett falujáró pedagógusok a helyi 
párttitkár kíséretében végiglátogatták 
az iskolákat, a nevelôket kifaggatták, 
panaszaikat följegyezték, ígéretet tet-
tek a sérelmek rendezésére. Eközben 
már a jövô kádereit is kiszemelték. 
Fizetésrendezés, szociális juttatás volt 
a mézesmadzag. 

Az 1848-as centenáriumra hivatkozva, 
nemzetiszínû díszletekbe öltöztetett 
párthelyiségekben fogadták a tanáro-

kat, és ismertették a kommunisták 
oktatási programját. Ügyeltek arra, 
hogy államosítás helyett „demokra-
tikus iskolareformról” beszéljenek. 
Eközben országos kampányt indítottak 
a laikus tömegek meggyôzésére. 
Állásfoglalásra kényszerítették a rö-
viddel korábban államosított gyárak 
dolgozóit, képviselô-testületeket, jegy-
zôköröket, de még a vasútállomások 

személyzetét is. Ezeket a nyilatko-
zatokat sietve közzétették a lapokban. 
Az Agitátor és a Népnevelô rövid 
taktikai fogásokkal, tanácsokkal ké-
pezte propagandistává az egyszerû 
parasztasszonyokat és munkásokat. 
Tízezrével nyomtatták a brosúrákat, 
amelyekben egyszerû nyelven suly-
kolták: az iskolák államosításának 
óriási jelentôsége van a parasztság 
felemelkedése szempontjából. Mind-
ezt agitációs filmekkel is megtámo-
gatták. A népszerû orvost, tanítót, 
jegyzôt fokozott mértékben igyekeztek 
bevonni az agitációba. Jól tervezett 
suttogó propagandát indítottak. Szülôi 
értekezleteken egy-egy felbérelt em-

ber szólalt fel az államosítás mellett. A 
tantestületekben ezt a feladatot be-
szervezett pedagógus látta el. Aki még 
ezek után is az államosítás ellen szólt, 
annak könnyen állásvesztés, inter-
nálás, népbíróság elé állítás vagy 
vagyonelkobzás járt. 

Dacolva minden fenyegetéssel, a 
szülôk ezrével írták a leveleket a 
hivatalokba, követelve, hogy ôk dönt-

hessenek saját gyermekeik nevelésé-
rôl. Hiába. A törvény kihirdettetett. 
1948. július 1-jén megkezdôdött az 
igazgatók lecserélése. A nemkívánatos 
tanárokat minden ígérgetés ellenére 
elbocsátották. Szeptemberben már a 
„népi demokrácia” iskolái várták a 
diákokat. 

A vérig menô harcban mindenki 
tudta: a kommunisták teljes hatalom-
átvétele akkor következik be, amikor a 
tudat fölötti rendelkezés joga az övék 
lesz, és a többség számára elvész. Az 
erôszakgépezet kifogástalanul mûkö-
dött.

Fodorné Nagy Sarolta, 
(Magyar Hírlap)

Félmillió tankönyv hiányozhat tanévkezdéskor
Közel félmillió tankönyv már biztosan nem érkezik meg az iskolákba szep-

tember 1-ig - írja a Magyar Nemzet. A lapnak nyilatkozó Safranek László, a 
Tankönyves Vállalkozók Országos Testülete (TVOT) terjesztôi tagozatának 
elnöke szerint a késedelem legfôbb oka, hogy a szaktárca háttérintézménye, az 
Oktatási Hivatal (OH) késlekedik a tankönyvek engedélyezésével.

A Magyar Bálint minisztersége idején bevezetett tankönyvrendelet értel-
mében a könyveket ötévente újra engedélyezni kell, és a legtöbb kiadvány 
esetében most járt le a határidô. A rendelet értelmében az OH többek közt azt is 
vizsgálja, hogy elég egyszerû-e a könyvek szövege: az elsô és második 
osztályban például a mondatok 95 százaléka nem lehet hosszabb 150 betûnél, 
vagy felsô tagozatban is csak minden második mondatban lehet szakkifejezés.

Safranek szerint egyes könyvek már három-négy hónapja fekszenek a hiva-
tal asztalán, anélkül, hogy döntés született volna róluk. Azok a könyvek pedig, 
amelyeket augusztus 20-ig nem nyomtattak ki, biztosan nem érkeznek meg 
idôben az iskolákba. Romankovics András, a TVOT volt elnöke a Magyar Nem-
zetnek azt mondta, gyanúja szerint az OH szándékosan nehezíti a kiadók dolgát, 
hogy az Oktatási és Kulturális Minisztérium háttérintézményének, a szintén 
tankönyveket kiadó Sulinova Kht-nak kedvezzen.

Magyar arany az informatikai 
diákolimpián

Kiemelkedô magyar sikert hozott a Kairóban rendezett Nemzetközi Infor-
matikai Diákolimpia - tájékoztatta az MTI-t a Neumann János Számítógép-
tudományi Társaság. A középiskolás versenyzôkbôl álló négytagú csapat egy 
aranyérmet, két ezüstöt és egy bronzot szerzett a most zárult versenyen. Ezzel 
az eredménnyel az Európai Unió országai közül Lengyelország mögött a 2. 
helyezést érte el a magyar csapat. 

Aranyérmet szerzett Eisenberger András, a Fazekas Mihály Gimnázium 
frissen végzett diákja, aki az idei spanyolországi Nemzetközi Matematikai 
Diákolimpián ezüstérmes volt. Informatikából ezüstérmet szerzett Szalkai 
Balázs veszprémi és Danka Miklós András budapesti, bronzérmet Danner 
Gábor szegedi diák. 

Öko-tanterem a Kastélydombon
ÖKO mintaosztályt hoztak létre Budapesten a XVIII. kerületben, a Kastély-

dombi Iskolában, ahol évek óta kiemelt figyelmet fordítanak a környezet-
ismeretre, környezeti nevelésre, a fenntartható fejlôdés gondolatára, s arra, 
hogy mindezekrôl saját élményeiken, munkájukon keresztül tanulhassanak a 
diákok. 

A XVIII. kerület önkormányzata által kiírt innovációs pályázaton a Kastély-
dombi Általános Iskola igazgatója, Véghely Tamásné és a XVIII. ker. Pedagógiai 
Intézet szaktanácsadója, Patakfalvi Attiláné közösen pályázták meg az öko-
mintaosztály létrehozásához szükséges anyagi erôforrásokat.

A pályázat megírásakor olyan termet szerettek volna létrehozni, ahol a le-
hetô legtöbb feltétele megvan annak, hogy alsó-, felsô tagozatos tanulók egy-
aránt elsajátíthassák a környezettel kapcsolatos ismereteket, megismerjék 
annak változásait, és gyakorolhassák azok vizsgálatát, a környezettudatos 
magatartást, és olyan szemléletet sajátítsanak el, hogy ne csak elméletben, ha-
nem tettekben is tegyenek környezetük megóvásáért. Ehhez szemléltetô esz-
közöket, oktató CD-ket, képeket, természetrôl szóló könyveket, a projekt-
feladatok kidolgozásához szükséges eszközöket biztosítanak a tanteremben.

Az iskolában évek óta olyan programmal dolgoznak, melynek része a „zöld-
program”, és a mûvészeti nevelés. Zöldségnap, gyümölcsnap, óránkénti vízivás 
mellett számos hosszabb-rövidebb távú projektmunka segítségével készítik fel 
a tanulókat a környezettudatos életre, a fenntartható fejlôdés csínjára-bínjára. 
„Diákjaink évente négyszer járnak egy Gomba melletti tanyára, hogy megfi-
gyelhessék és részt vehessenek a mezôgazdasági munkákban, projektmunkákon 
keresztül mutatják be társaiknak a globális felmelegedést, az alternatív ener-
giaforrásokat, és sok más egyéb, a környezetvédelemhez kapcsolódó témakört” 
– tájékoztatott az iskola igazgatója. 

Az intézmény dolgozói a nyári szünet egy részét is arra használták, hogy a 
berendezések, eszközök ôsztôl a tanulók rendelkezésére állhassanak. A terem 
megálmodói bíznak abban, hogy könnyebben nevelhetik ilyen feltételek mellett 
tanítványaikat az egészséges életmódra, környezettudatos magatartásra. A 
tervek megvalósításából pedagógusok és szülôk egyaránt kivették a részüket. 

Egészségesek, de drágák az iskolai büfék
Egyre drágábban, de egyre egészségesebben táplálkozhatnak azok a diákok, 

akik az iskolai büfében szerzik be a tízórait vagy az ebédet. Az utóbbi években a 
kínálat megváltozott, ám egy valami továbbra is maradt: a büfék és a büfésnénik 
még mindig központi szerepet játszanak a diákéletben. 

Csokoládé helyett müzliszelet, ropi helyett olajos magvak, kóla helyett szén-
savmentes ásványvíz, parizeres szendvics helyett zöldséges-rozsos kifli - a 
2005-ös büférendelet többek között ezeket a változtatásokat szerette volna 
elérni az iskolai büfék kínálatában. A miniszteri rendelet szerint az intéz-
ményvezetôk nem köthetnek szerzôdést azzal a büféüzemeltetôvel, akinek kí-
nálata az iskola-egészségügyi szolgálat szakvéleménye és a szülôk szerint nem 
felel meg az egészséges táplálkozás alapelveinek. Vagyis tiltólistára kerültek a 
túl cukros, a túl zsíros és a túl sós termékek.

„Muszáj volt valahogyan az egészséges táplálkozás felé terelni a diákokat, 
mert a gyerekkorban kialakult étkezési szokásokon késôbb nagyon nehéz vál-
toztatni, tehát sok múlik azon, hogy ebben a korban milyen táplálkozási szo-
kások rögzülnek. Ráadásul a gyermekkori elhízás mértéke, a gyermekek in-
aktivitása riasztó” - áll a Magyar Dietetikusok Országos Szövetségének 
tájékoztatójában. 

Az Egészségügyi Világszervezet 2002-es, 35 országot érintô felmérése sze-
rint valóban rosszul állnak a magyar diákok, már ami a testsúlyt és a táplálkozási 
szokásokat illeti. A statisztikák szerint a legkövérebbek a hetedikes-nyolcadikos 
általános iskolások: a fiúk tizenhárom, a lányok kilenc százaléka túlsúlyos, egy-
két százalékuk pedig elhízott. Ugyanezen korosztálynak csak huszonnyolc 
százaléka fogyaszt minden nap gyümölcsöt, a zöldségfélék pedig még kevésbé 
kedveltek, a gyerekek tizenhárom százaléka válaszolt úgy, hogy étrendjében 
mindig szerepel zöldség.

Ugyan az Állami Népegészségügyi és Tisztiorvosi Szolgálat (ÁNTSZ) 2006-
os felmérése szerint a büfék jóval több mint felében jelentek meg az egészséges 
ételek - mint például a teljes kiôrlésû gabonából készült pékáruk, a sovány fel-
vágottak, a müzliszeletek és rostos italok –, a megkérdezett büfétulajdonosok 
szerint a rendelettel a diákok étkezési szokásait nem, az ô forgalmukat viszont 
sikerült megváltoztatni. Negatív irányba.

„Érezhetôen csökkent a forgalmunk, mióta nagyobb hangsúlyt fektetünk az 
egészségesebb ételekre. Hiába próbáljuk belecsempészni a szendvicsekbe a 
zöldségeket, hiába ajánljuk a tejet, a kakaót, a legnépszerûbb még mindig a 
hamburger, a sült krumpli és a kóla” - mondja Vrábel József, a több budapesti 
középiskolai büfét mûködtetô Ha-Mi-Jó Kft. cégvezetôje, aki szerint csak akkor 
lenne remény a diákok táplálkozási szokásainak megváltoztatására, ha otthon is 
így étkeznének, és ha nem lepnék el ôket a gyorséttermek reklámjai. „Ha nem 
látnak olyat a büfénkben, ami tetszik nekik, már mennek is a sarki abc-be, ahol 
ugyanúgy megveszik a chipset, a csokit, a cukrot, mint eddig” - teszi hozzá.

Antal Emese, a Magyarországi Dietetikusok Országos Szövetségének elnöke 
ugyanakkor úgy véli: „Ahhoz, hogy igazán hatásos legyen a program, oktatni 
kellene az egészséges táplálkozás alapelveit mind a diákoknak, mind a taná-
roknak, mind a büfétulajdonosoknak, és természetesen a szülôknek is” - 
mondja.

Havi tízezer forint – akár ennyit is költhet az a diák, aki minden tanítási 
napon a büfébôl szerzi be a tízóraira valót. Ráadásul a tanárok és diákok szerint 
egyre többen vannak azok, akik a menzai étel helyett is inkább szendvicset, 
hamburgert választanak. Ôk akár havi húszezret is elkölthetnek az iskolai 
étkezésekre - már ha bírják a szülôk. „Az a tapasztalatom, hogy egyre kevesebb 
diák szeret a menzán enni. Egyszerûbbnek látják bemenni a büfébe, hiszen ott 
ôk választják ki az ételt, nem pedig azt kell enni, amit eléjük raknak” - állítja Gál 
Zsuzsanna középiskolai tanár. „De attól tartok, hogy errôl a szülôk többsége 
nem tud”. 

L Á S Z L Ó PRIVÁT 
NYOMOZÓIRODA

- magánnyomozás

- profi megfigyelôszolgálat

- társhûség nyomozása

- „poloskák” seprése

- végzések, hivatlos 

idézések kézbesítése

Brisbane-Gold Coast 
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Szomorú történet (1.)
Látok egy öreg kutyát az utcán. Nem 

olyan öreg, mint Gyuri kutyája, a 
Kormos, aki nem akar belenyugodni, 
hogy nem tud már két ugrással a lép-
csô tetején teremni, hanem öregebb. 
Megereszkedett, elhízott. Valami ked-
ves sárgásbarna keverék. Öt lépéssel 
megy a gazdája mögött. Pontosabban 
totyog. A gazdája, egy középkorú, de 
jól-tartja-magát nô, hirtelen átvág az 
úttesten. A kutya azonnal más sebes-
ségre kapcsol, és a gazda elôtt ér át a 
járdára. Aztán újra totyogni kezd.

Szomorú történet (2.)
Baba, a múlt egyetlen maradéka a 

kocsmában, de csak mint az egyetlen 
matróz a Szigetben, évek óta nem na-
gyon hajszolta a nôket, csak módjával 
iszik. Csak egyvalamirôl hallottam 
beszélni másfél éve. Baba babája egy 
kocsi. Egy BMW. Megvette, kipofozta, 
egy csomót költött rá. De meglett. 
Végre. Még a felnik is vadonatújak. 
Kérdeztem, hol parkol vele.

Az utcán, mondta ô.
Akkor rövid lesz az álmod, mondtam 

én.
Most, hogy megint találkoztunk, egy 

nôvel beszélt maroktelefonon. A kocsi 
szervizben van.

Szomorú történet (3.)
Néha én hülyülök a pizzásokkal, néha 

ôk akarnak átverni engem.
Na, mit ebédelünk máma?, mondja a 

felvevô. Utálom a bizalmaskodást.
Azt mondja, meg akar lepni? Mi-

vel?… Várjon, hol is tartottunk?… Ki 
maga?

Ez megteszi hatását. Csöndesebbre 
veszi a figurát.

Másfél óra múlva (!) megjelenik egy 
csinoska lány, egy vízzel kevesebbet 
hoz, de az ár nem változott. Megrö-
vidített kétszáznegyven forinttal. 
Több borravalót adok, mint várja, et-
tôl zavarba jön, de annyira nem, hogy 

VEGYES VÁGOTT
ne akarna egy ezressel meglopni.

Állj, mondom neki.
Jaj, bocsánat, elnéztem.
El.

Szomorú történet (4.)
Jelentem, Dixi, az al-, fel-, fél- és 

mûvészvilág démona megkerült. Na, 
nem Dénes Jánosnak hívják, és nem 
kék a szeme. Pistiként született újjá. 
De a koponyaformáját, a gesztusait, a 
nevetését, a grimaszait felismerem. 
Sajnos a sorsát is.

Szomorú történet (5.)
Tücsi egy vendégoldalon megjelent 

írására hajaz ez is. De az is lehet, hogy 
Tücsit én találtam ki. Vagy ellestem a 
stílusát. Vagy ô mesélte. Vagy csak 
akartam írni egy ilyen címû tárcát. 
Na, nem jókedvembôl, hiszen Wales-
ben élô fiam is 1978-ban, a múlt szá-
zadban született, ám már e század 
gyermeke. Legyen a címe:

Átlag harmincas
(Rögtön egy kis magyarázkodás. 

Senki sem átlagos, és senkit senkivel 
nem lehet összehasonlítani, talán csak 
az egypetéjû ikreket, akik ugyanazt a 
nevelést kapták, és hasonló dolgokat 
éltek meg. Azt gondolom, hogy össze-
hasonlítani embert csak önmagával 
szabad, az összes többi helytelen és 
hamis.)

Mégis tegyük fel, hogy van itt egy 
harmincas magyar fiatal, aki sok 
olyan dolgot élt meg ’78 óta, amit a 
hasonló korúak közül szép számmal. 
Így nevezzük Átlagos Jánosnak, és lás-
suk, hogy élte meg ezt az idôt, és hol 
tart most, 2008-ban.

Sok gyerek született abban az idôben, 
a szociális háló és a „mindenki dolgoz-
hat és dolgozzon” elv következménye 
lehet részben. Ne menjünk most bele, 
hogy mibôl finanszírozta a pártállam a 
viszonylagos jólétet.

Szóval Jánosnak volt két testvére, 
volt egy becsületes édesapja, olyan 
melósféle, aki egész életében egy 
munkahelyen dolgozott keményen 
azért, hogy eltartsa a családját, és 
felnevelje a gyerekeit. Volt egy édes-
anyja, aki amolyan irodai munkát vég-
zett, és persze mint a legtöbb anya, sok 
mindenrôl lemondott, szintén az elôbb 
említett cél érdekében.

János édesapjától tisztességet, édes-
anyjától lemondást és szeretetet ta-
nult.

A szülei élete a negyvenes évek ele-
jén biztosan nem indult olyan kiegyen-
súlyozottan, mint az övé.

Csodaszép gyermekkor, amolyan bú-
gócsigás, játszóteres, kicsi panellaká-
sos, nagymamával lakós, az Árpád 
hídról sirályokat etetôs, kirándulós, 
kétévente SZOT üdülôs (jaj, János szí-
ve nagyot dobbant), és rengeteg mo-
solygós fényképpel bizonyított évek.

Hogy miként lehet egy háromszobás 
panellakásban szilveszteri bulit ren-
dezni, ahol a többi családos szülô ropja 
a Dollyra vagy a Komárra vagy éppen 
a nemtudoménmilyen slágerekre, úgy 
hogy mellettük a sok kicsi gyerek jól 
érzi magát egymással, azt ma már 
nehéz elképzelni. Rengeteg szülinapi 
zsúr, szovjet gyártmányú ajándékok-
kal, csokitortával, Pepsi-Colával, és 
ami a legfontosabb: boldogan.

Gatyaváltás: nagy levegôvétel – vál-
lalkozók – nyugat.

János édesapja nem volt párttag, 
nem írt jelentéseket, nem súgott be, de 
figyelmeztette a feleségét, hogy a 
megújuló országban nem biztos, hogy 
kolbászból lesz a kerítés.

NA NE...
Gyermekáldás

Kedves Péter!
Örömmel értesítelek, hogy szerel-

münk gyümölcse, a kis Péter, meg-
született. Sajnos anyatejem nem lévén 
szoptató-dajkát kellett alkalmaznom. 
Ô kubai származású, így a tejétôl gyer-
mekünk bôre szinte teljesen fekete 
lett. Errôl ugyebár én abszolúte nem 
tehetek...

A te szeretô Anitád
Drága édesanyám!
Az imént vettem kézhez Anita 

levelét, melyben értesít, hogy kisfiúnk 
született. Mivel nincs elég anyateje, 
dajka segítségére szorul, aki színes-
bôrû, és a tejétôl kisunokád bôre is 
csaknem fekete lett, amirôl persze az 
én drágám egyáltalán nem tehet. Re-
mélem te is együtt örülsz velünk.

Ölel fiad, Péter
Édes fiam!
A te születésedkor én pontosan 

ugyanúgy jártam, mint most a te Ani-
tád. Elapadt a tejem, ezért téged te-
héntejjel kellett tápláljalak. Valószí-
nûleg ettôl lettél te ekkora marha... 
Amirôl persze én egyáltalán nem 
tehetek.

Csókol Anyád
* * *

Olasz püspök érkezik látogatóba 
New Yorkba. Indulás elôtt figyel-
meztetik, hogy legyen résen, mert a 
szenzációhajhász amerikai újságírók 
némelyike még kikötés elôtt felszáll az 
Európából érkezô hajókra, s amíg a 
vámprocedúra tart, interjút készít az 
érkezô nevezetesebb személyiségek-
kel.

— Különösen a Yellow Press hiénáitól 
óvakodjék, atyám — inti a püspököt 
egy tájékozott vatikáni tisztviselô. — 
Azok az emberek minden szavát kifor-
gatják. Az a legjobb, ha állítani sem-
mit sem állít, hanem a kérdésekre 
kérdéssel felel.

A püpököt a fedélzeten megrohanják 
a sajtó képviselôi. Egyikük azt kérdezi 
tôle: tárgyalásai során kíván-e foglal-
kozni az Egyesült Államokbeli utcalá-
nyok életével, sorsával. A püspök azt 
teszi, amit otthon tanácsoltak neki, a 
kérdésre kérdéssel felel:

— Vannak Amerikában utcalányok?
Másnap a Yellow Press kiadásában 

megjelenô New York-i lapok a követ-
kezô vastagbetûs címmel jelennek 
meg:

Olasz püspök elsô kérdése az Új-
világban: „Vannak itt utcalá-
nyok?”

* * *
Nevezetes nap a vasutas dinasz-

tiában: az elsôszülött fiú elôször megy 
iskolába. Kérdik tôle délután:

— Na, hogy tetszett az iskola?
— Csalás az egész — fakad ki a fiú. 

— Az ajtóra ki van írva, hogy elsô 
osztály, bent pedig fapadok...

* * * 
Egy hölgy felháborodva lép be a 

butikba és kiabálni kezd:
— Disznóság, méregdrágán vettem 

maguknál ezt a pulóvert, azt mondták, 
hogy tiszta gyapjú! És mit látok oda-
haza? Itt van benne a címke, hogy 
százszázalékos mûanyag!

A tulajdonos finoman elmosolyodik:
— De asszonyom, ez a pulóver tény-

leg a legfinomabb gyapjúból készült. 
A címkét mi varrtuk bele, hogy be-
csapjuk a molyokat!

Összeállította Helfer Gyuri

Most már úgy látja, hogy igaza volt.
János serdülôkori gondjaival együtt 

szép lassan jöttek egyebek is.
Kevesebbszer érkeztek vendégek 

hozzájuk, ha jöttek is, már nem ebéd-
re, mondjuk, hanem inkább délután, 
mivel úgy olcsóbban lehetett megetet-
ni-megitatni ôket. A sokéves Wartburg 
egyre kevesebbszer lett beröffentve, 
és a zsebpénz is alkalmi lett.

János az édesanyja pénztárcájából 
elcsent tízesek és húszasok helyett in-
kább már arra vágyott, hogy valahogy 
bele kéne tenni, és nem kivenni onnan. 
A belefáradt szülôk spóroltak, illetve 
megpróbáltak spórolni. Most a kilenc-
venes évek második felénél járunk.

János bátyjától az édesanyjuk az 
egyik karácsonyra kapott egy pénz-
tárcát. Benne egy ezressel, hiszen 
üresen nem illik ilyet ajándékozni. A 
szilveszter utáni elsô napokban abból 
az ezresbôl vásárolt az édesanya a 
családnak, mert annyi maradt az ün-
nepek után. Se több, se kevesebb.

Aztán februárban pedig elment. 
Meghalt rákban, ötvennégy évesen. A 
sok idegeskedés, számolás, kalkulálás 
miatt a gyomra befogadta a halálos 
betegséget, amely hamar felzabálta.

Felnôttek gyorsan az akkor huszon-
éves testvérek, apjuk önmagát hibáz-
tatta felesége haláláért. Többet akart 
neki adni egész életében, hiszen sze-
rette nagyon az asszonyt. Nem sikerült 
elvinni egy mediterrán nyaralásra, 
nem kapott szép bundát, sajnos ezekre 
nem futotta sosem a három éhes száj 
és a rezsi mellett.

Szóval a gyerekek tisztességes em-
berekként és pici örökséggel a hátuk 
mögött kiszálltak a fészekbôl. Beindult 
a malom. Azt próbálták és próbálják 
csinálni, amit otthon tanultak és láttak. 
Szeretetben, családban élni, gyerme-
keket nemzeni, felnevelni és küzdeni.

Egyébként bizonyos szempontból 
szerencsések Jánosék. Tudnának 
álomautót venni, mert lehet kapni. 
Hitelbôl vehetnének csodaszép házat, 
még a Bank is házhoz jönne. El tud-
nának menni bárhova nyaralni, mert 
ahhoz is elég egy munkáltatói igazolás, 
és a Bank kifizeti helyettük kölcsön 
formájában. Minden elérhetôvé vált, 
mégis elérhetetlenné, mert a téli fû-
tésszámla felzabálja a kicsiny tarta-
lékokat, mert a balatoni családi nya-
ralásnál csak a benzinköltség öt 
számjegyû, és: mert a politikusok va-
lamit nagyon elszúrtak.

Végszó:
Rettentô jó volna egy olimpiára 

kijutni a magyar focicsapatnak, és 
akár az elsô meccsen 10:0-ra kikapni, 
de úgy, hogy a játékosaink véres iz-
zadsággal jönnének le a pályáról, és 
még az ellenfél szurkolói is meg-
tapsolnák azt a küzdeni akarást, büsz-
keséget, amely a népünkbôl sugározna 
át focistáinkra.

Rettentô jó volna találni egy-egy 
olyan politikust, akinek a szemében 
nem a mohóság sunyi fényét látnánk, 
aki végre elhitetné, hogy a magyar 
nemzeti zászlót akár minden kapu fölé 
is érdemes kitenni, mert legalább pici 
esély van arra, hogy büszke, nem egy-
másra köpködô, egymást irtó, becsü-
letes, egységes ország lehetünk egy-
szer.

Rettentô jó volna újból fellélegezni, 
és hallani, és elhinni, hogy: „Ne fél-
jetek!”

Mert Átlagos János nagyon fél. A 
holnaptól, a Banktól, a csekkektôl, a 
gyermeke jövôjétôl, a fônökétôl, az 
eladósodástól. És jelenleg csak abban 
mer reménykedni: Rettentô jó volna, 
ha a fiamnak tudnék venni egy 

kerékpárt.
Hát nem. Értelmes-szomorú szemû 

barátunk összeveszett arab fônökével, 
aki azonnal kirúgta, és még ô követel 
tôle pénzt. Most még csak a könnyeb-
bséget érzi, hogy megszabadult ki-
zsákmányolójától, és jön a munka-
nélküli-segély. Aztán majd nem jön.

Félig szomorú történet
Anyukám, aki az 1940-es évek ele-

jétôl tanított a kistemplomtanyai (ma 
Zsombó) osztatlan iskolában, egy ked-
ves, szegedi újságíró, Hollósi Zsolt 
segítségével keresni kezdte egykori 
tanítványait. Egy másodikos és egy 
nyolcadikos jelentkezett. Mindkettô 
nô. Találkozni fognak. Hogy érezzük 
az idôt: anyácskám nyolcvannyolcadik 
évében jár.

A szegedi dóm harangjai 
Nem tudom, vajon Szilveszter járt-e 

fönn a fogadalmi templom tornyaiban, 
mert egy jó darabig nem engedtek föl 
senkit a tornyok állapota miatt. Nem 
tudom megállni, hogy e helyt ne em-
lékezzek meg arról, hogy családunk 
adományaiból is készült egy szobor. A 
régi templom lebontásakor elôkerült 
ôsi Dömötör-torony alapja román, fel-
sôbb része kora gótikus. Most éppen 
ásatások vannak körüle. Maga a Dóm 
tér – hiszitek vagy nem – pont akkora, 
mint a velencei Szent Márk tér. A két 
torony a Tisza szintjétôl számítva 91 
méter magas. A régi templomból a 
haza üdvére, vagyis ágyúöntésre 1917-
ben elvittek minden harangot. 1921-ig 
nem is szólt harang a Palánkban, ké-
sôbbi nevén a Belvárosban. Akkor egy 
két és fél mázsás harangot ajándé-
koztak a templom javára. Ez tehát egy 
kis lélekharang. A felirata szerint: 
„Boldogok a / meghaltak, akik az / Úr-
ban hunytak el – / Isten dicsôségére és 
/ Közülünk elköltözött / Dinike fiunk 
emlékére / Adományozta dr. Milkó / 
Endre és neje / Zuiobányai Krisztina. / 
1921.” A másik, négymázsás harangot, 
melyet Szent Teréz tiszteletére öntöt-
tek, szintén egy házaspár, Szûcs Béla 
és neje, Juhász Amália ajándékozta a 
templomnak ugyancsak 1921-ben. 
2002-ben megrepedt és elhallgatott ez 
a szintén a város felôli toronyban lakó 
harang. Az egyházközség a többi ha-
rangot kikapcsolta, nehogy erre a 
sorsra jussanak. 2003-ban Passauban 
öntötték az új harangot, melyen az elsô 
öt sor ugyanaz, csak így folytatódik az 
írás: a „Belvárosi Egyházközség / Gyu-
lai Endre püspöksége idején az / Úrnak 
/ 2003. / évében” A régi Szent Demeter-
templom harmadik harangjának törté-
nete, melyet a Magyarok Nagyasszo-
nyáról neveztek el, rajta van a 
harangon: „A Szegedi / Fogadalmi / 
Templomból / a II. / világháború idején 
elhurcolt / Magyarok / Nagyasszonya / 
harang / emlékére / – itt jön a püspök 
és a plébános neve – / öntötte / Gombos 
/ Lajos / harangöntô / mester / Ôr-
bottyánban / 1996. / évben.” 1927-ben 
két haranggal gyarapodott a templom: 
az egyik a Szent Gellért, az egyház-
megye védôszentjének nevét viselô, 
más néven a Hôsök harangja, a másik 
a Szent Imre herceg harangja volt. Itt 
meg kell említenem, hogy írásaimban 
elô-elôkerülô Janó nagybátyja volt a 
harangon említett Várhelyi József pá-
pai prelátus, plébános, egyházi elnök. 
„Szent Imre herceg! / Szép liliomszál! / 
Nevelj nekünk tiszta / nemzedéket, / 
Atyáid hitéhez, / koronájához / És 
törvényeihez hû / Ifjúságot.” 

TEMESI FERENC
(Magyar Nemzet)

Válaszok a legutóbb feltett kérdé-
seinkre: 1. A sakkban, 2. Unalmasra, 3. 
A zsiráfot, 4. Lándzsaszerû, hosszú 
nyelû, a lovasság által használt szúró-
fegyvert, 5. Walhalla, 6. Láma, 7. 
Phnaom Pénh, 8. Martina Navratilova, 
9. Pepi kert. Bolza Józsefrôl, a bota-
nikus kert alapítójáról nevezték el. 10. 
A Balti tengeré.

E heti kérdéseink:
1. Hány nap alatt kell elkészíteni a 

Luca-széket?
2. Ki dolgozta ki az elektromágneses 

tér elméletét 1862-ben?
3. Mi az öttusa görög neve?
4. Ki volt az az angol csillagász, aki 

1705-ben elsôként határozta meg azon 
perodikusan visszatérô üstökös pályá-
ját, amelyet késôbb róla neveztek el?

5. Hogy nevezték a cári hivatalnoko-
kat?

6. Hogy nevezték az ókori görög 
színházakban a színház közepét elfog-
laló, kör vagy félköralakú térséget, 
amely a kórus számára volt fenntart-
va?

7. Ki írt nyitányt 1812 címmel?
8. Mi a hivatalos nyelv Argentíná-

ban?
9. Mi a neve az évente megrendezésre 

kerülô nagyszabású francia országúti 
kerékpáros versenynek?

10. Mi az izsóp? 
A válaszokat jövô heti számunkban 

közöljük.
Összeböngészte C. G. 

Tanár úr kérem
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Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

ANGOL és MAGYAR nyelvoktatás, 
beszélgetés, írás, olvasás, segítség 
vizsgákra való felkészülésben minden 
korosztály részére. Telefon: 0408-966-
403. (V67 Sydney)

HÁZVEZETÔNÔT keresünk Rose 
Bay-i házba hétfôtôl pénekig. Becsü-
letes, megbízható, hatékony, gyakorlott, 
alapfokú angol tudással rendelkezô  
személyek jelentkezését várjuk. Fel-
adatok: takarítás, mosás, vasalás. Hív-
ják  Annát a 0419306165 telefonszámon. 
(Sydney, V 80)

22 ÉVES magyar diák hétfôtôl 
szombatig bármilyen munkát vállal 
azonnali kezdéssel. Pincérkedés, gyer-
mekfelügyelet, idôs személy gondozása 
stb. Hívja Barbarát a 0424-060387 szá-
mon.   (Sydney, V81)

SZAKKÉPZETT ápolónô betegápo-
lást vállal. Telefon 0435-172-063.

(V84a)

KIADÓ St. Marys-ben kétszobás la-
kás teljes berendezéssel. $220 hetente. 
Telefon 9623-8146.  (V84b)

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszámon.                               

SZÔNYEGTISZTÍTÁS megen-
gedhetô áron, 20 dollár hálószo-
bánként. Hívja Andreát ingyenes 
árajánlatért a (03) 9700-3937 vagy 
0419-532-947 számon. Melbourne. 

ÁGYNEMÛ. A legjobb minôségû, 
európai stílusú pehelypaplan és -
dunyha egyenesen a gyártótól. Régi 
paplanját újrahúzzuk, felfrissítjük. 
Ágynemût méretre készítünk. Nagy-
kereskedô árak. Csecsemô- és gyer-
mekágynemûk, asztalterítôk. Nyitva 
hétfôtôl csütörtökig reggel 10-tôl 
délután 4-ig, pénteken de. 10-tôl du. 2-
ig. Magyarul beszélünk. Specialty 
Quilts, 18 Porter St., Prahran, Vic. 
3181. Telefon (03) 9525-2922.  

GYERMEKFELÜGYELÔT ke-
resünk Avondale Heightsban 5 éves 
kisfiú mellé. Leinformálható, angol 
és magyar nyelven beszélô hölgy 
mielôbbi jelentkezését várjuk. Ér-
deklôdni a 9352-5085 vagy 0424-100 
166 mobilon. Melbourne.

63 ÉVES özvegy férfi keresi 50-60 
év közötti független nô barátságát. 
Komoly hívók hívását várom. Telefon 
(03) 9792-0913 (Melbourne)

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Telefon 7 napon át 
(03) 9311-9343. Amennyiben sürgôs 
szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra között, 
Melbourne 80 km-es körzetében és Gee-
longban is.    

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

Grüner bátya a kolbászát úgy ke-
veri / még a verejték is jól kiveri. / De 
ám a kolbász íze jó, / és így mindenki 
asztalára való, / Vagy hiszed vagy nem 
hiszed, / nem mindenhol kapsz ily jó 
ízet. / A csabaink igen jó, / fôzô debre-
cenink ropog, / Hurka, kolbász, fehér, 
fekete / sütnivaló kolbászt együnk ve-
le. ÚJDONSÁG: finom szaftos, füstölt 
fôzôdebreceni. Fenséges mustárral 
vagy tormával. A legjobb húsok:  bor-
jú, disznó, marha, sonka, csabai, csabai 
szalámi, virsli, töpörtyû, disznósajt, 
magyar szalámi és minden más, amit 
szeme-szája és persze gyomra meg-
kíván. A magyarországi húskonzervek 
megérkeztek. Magyar akácméz ismét 
kapható!  227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon: 9534-2715.            

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

KÖZÉPKORÚ pszichológust kere-
sek hölgy személyében. Választ Be-
szélgetés jeligére kérek a melbournei 
szerkesztôségbe.

KERESEM azt a MARI nevû lányt, 
aki Carltonban  a 9480 Lygon Street 
címen lakott az édesnyjával  és a 
Witches and Brythes étteremben dol-
gozott mint pincérlány. Aki tud róla 
kérem hívjon a 0411-699371 tele-
fonszámon. (V82)

LAKÁS KIADÓ BUDAPESTEN.
Nov. 15-tôl csakis hosszú idôre. 

(min. 3 hónap). Cim: Bp. VIII. ker. 
József krt 71-73. Ablakok a Pál utcára 
nyilnak. Két szoba összkomfortos és 
butorozott. Ára heti $200 plusz rezsi. 
Érdeklôdni lehet Marica vagy Gézától 
03 9796-2965. Mobil: 0400 490-358. 
Vagy Budapesten személyesen okt 5-
tôl nov 22-ig.

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

KÜRTÔS KALÁCS
rendelésre kapható

két méretben, többféle ízben.
Telefon:

(03) 9733-4474 vagy

mobile: 0417-307-893

(Melbourne)

MEGBÍZHATÓ középkorú hölgy 
vállalná bentlakással idôs emberek 
gondozását, házvezetését. Érdeklôdni 
lehet: 0434369531    (Sydney V85)

VISSZÉRRE, reumára, minden-
féle nyavalyára LUNA sósborszesz, 
gel formájában kapható Ausztrá-
liában. Most érkezett meg a Luna 
termékcsalád Magyarországról. 
Australasia és New Zealand Dist-
ributor: LUNAGEL COM.AU, Steve 
Csutoros, telefon 0407 683 002, E-
mail: admin@lunagel.com.au vagy 

stevecsutoros@lunagel.com.au

COMFORTFOOD
KEDVES RÉGI ÉS ÚJ VÁSÁRLÓINK!

ÚJ MANAGEMENTTEL, ÚJ TELEPHELYEN, 

DE AZ ÖN RÉGI, KEDVENC SZAKÁCSÁVAL 

AUGUSZTUS 18-TÓL ÚJRA INDULT A COMFORTFOOD!

A JÓL BEVÁLT MAGYAR ÉTELEK, KIVÁLÓ 

MINÔSÉGBEN TOVÁBBRA IS GARANTÁLTAK.

KISZÁLLÍTÁST SYDNEY EGÉSZ TERÜLETÉRE 

KITERJESZTVE VÁLLALUNK!
VÁRJUK MEGRENDELÉSEIKET AZ ALÁBBI 

TELEFONSZÁMON:

TELEFON: 9760-1101

TELEFAX: 8840-9605

WEB-SITE: www.comfortfood.com.au
CÍMÜNK: 14-16 FOX STREET HOLROYD NSW 2142

FIGYELEM: A RÉGI TELEFONSZÁM 9889-1333 IS 

ÉRVÉNYBEN VAN! 

Alarm-system,
security camera, inter-
com, digitalis antenna 

és a Duna TV 
telepitése.
Nagy Gábor

Telefon / Fax: 
(03) 95236630

Mob: 0411812320 


